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هریس و ترامپ چه برنامه هایی برای ایران دارند؟

3
افق

یادداشت روز

کامالا هریس و دموکرات ها
جایگزین احتمالی بایدن 

چگونه می تواند ترامپ را به چالش بکشد؟

کناره گیری جو بایدن از دو ســال پیش مــورد گمانه زنی قرار 
گرفته بود اما بحث این اســت که چــرا حزب دموکرات با این 
همه ادعا، اجازه دادند بایدن با وضعیت جسمانی و تشخیصی 
این چنینــی تا به اینجا بالا بیاید؛ چراکه روزبه روز و به صورت 
محســوس شــاهد آن بودیم که بیماری  ایشــان تشدید شد. 
حتی به نظر می رســد که ابتلای بایدن به کرونا که اخیراً خبر 
آن منتشــر و به وی نســبت دادند، بهانه  نهایی بود برای آنکه 
او از رقابت های انتخاباتی کنار بکشــد و عقب نشــینی کند. 
بدون تردید ادامه حضور بایدن موجب شکست قطعی حزب 
دموکرات می شــد و کناره گیری وی، شانسی را برای به وجود 

آمدن یک مقابله جدی مطرح می کند.
باید توجه داشت که هنوز حزب دموکرات و کنوانسیون آن 
به صورت علنی کامالا هریــس را به  عنوان نامزد نهایی خود 
برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر معرفی 
نکرده اما اگر او به  عنوان نامزد نهایی دموکرات ها معرفی شود، 
نمی توانیم بگوییم کــه به دلیل زن بــودن، نمی تواند از عهده 
رقابت ها در انتخابات ریاســت جمهوری همانند مردها برآید 
یا اساســاً توانمندی وی را زیر سوال ببریم. موضوع دیگر این 
اســت که مبارزه انتخاباتی از این پس به صورت »یک زوج« 
درخواهــد آمد و حتی احتمال دارد گوین نیوســام، فرماندار 
کالیفرنیا یا ویلیام برنز، رئیس ســازمان سیا یک باره به  عنوان 
نامــزد انتخابــات ریاســت جمهوری از ســوی دموکرات ها 
معرفی شــوند و مجدداً کامالا هریس را به  عنوان معاون خود 
معرفی کنند. این بدان معناســت که حزب دموکرات عاری از 
چهره های موثر سیاســی برای جایگزینی بایدن در انتخابات 
نوامبر نیســت و تا چنــد روز دیگر کنوانســیون ملی حزب 
دموکرات برای معرفی نامزد نهایی این حزب جهت شرکت در 
انتخابات ریاست جمهوری برگزار خواهد شد. نکته مهم این 
است که اگر کهنســال بودن از نگاه محافظه کاران یک نقطه 
ضعف به حســاب می آید که باعث کنار رفتن جو بایدن شده 
اســت، اکنون حزب دموکرات هم می تواند از همین ابزار علیه 
جمهوری خواهان و شخص ترامپ اســتفاده کند؛ چراکه او 
نه  تنها مانند گذشــته رفتارهای عجیب وغریب خود را تکرار 
می کند بلکه اساســاً حضور او در کاخ  ســفید به  عنوان مرکز 
فرماندهی بزرگ ترین اقتصاد دنیا، می تواند ســبب مشکلات 
دیگری شود و به همین جهت معتقدم که دموکرات ها می توانند 
در شرایط کنونی، ترامپ را مورد انتقاد قرار دهند. نقطه ضعف 
فعلی ترامپ، شریک انتخاباتی اش، یعنی جیمز ونس که یک 
سناتور جوان به حساب می آید، است. او که با حمایت ترامپ 
وارد مجلس سنا شده و در گذشته یکی از منتقدان سرسخت 
وی به حساب می آمد، اساساً هیچ کاریزما و حتی قدرت بیان 
خوبی نــدارد و حال صرفاً به خدمتگزار ترامپ تبدیل شــده 
است و بدون شک او با معاون پیشنهادی کامالا هریس قابل 
مقایســه نخواهد بود.  پیش بینی انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا نســبت به زمانی که بایدن از رقابت ها کنار نرفته بود و 
با توجه به زمینه چینی هایی که حزب جمهوری خواه انجام داده 
تا حدودی می تواند اوضاع را به  نفع دموکرات ها تغییر دهد اما 
اینکه منجر به پیروزی کامالا هریس شــود یا خیر، مشخص 
نیســت. واقعیت این است که ترامپ در مناظره اول همچنین 
در کمپین هــای انتخاباتی خود، صرفاً بــر موضوع مهاجرت 
تاکید داشــته و عملًا آن را با شــعارها و ادبیات پوپولیســتی 
خود ادغام کرد تا بتوانــد نگرانی افکار عمومی را به  نفع خود 
تحریک کند. در مورد ایران، خاورمیانه یا اوکراین دیدگاه های 
ترامپ مشخص است اما باید دانست که اوضاع واحوال نظام 
بین الملل همانند گذشــته یا ســال 2016 که ترامپ به قدرت 
رسید، نیست. امروزه عربستان سعودی دیگر همان عربستان 
دوران ریاست جمهوری ترامپ نیست که مانند موم در دستان 
او قرار داشــته باشد و حتی ولیعهد عربستان هم مانند دوران 

ترامپ نیست و یک اقتدار و نگاه دیگری را دنبال می کند.
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6
توسعه

بزرگ سنگ های 
بررسی چالش های اقتصادی پزشکیان

5
تماشا

گ یا پوچل
درباره برنامه سازی های جدید مهران مدیری

مسعود پزشکیان از سختی های چینش کابینه چهاردهم گفت و تاکید کرد که 
این روزها بار سنگینی بر دوش هایش دارد تا دولت وفاق ملی را تشکیل دهد

8
حافظه

جوانی در  روشنفکر  سیمای 
درباره حمید عنایت به بهانه سالگرد درگذشت او

فریدون مجلسی
پژوهشگر روابط بین الملل

روز گذشــته مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
منتخب با اعضای ستادهای مردمی خود در تالار 
وزارت  کشور دیدار کرد و خطاب به حاضران گفت 
که وقتی شور و شوق شما را می بینم، بار سنگینی 
روی دوش های خود احساس می کنم که تحمل آن 
سخت اســت. یکی از مشکلات من این است که 
همه می خواهند بــا من ملاقات کنند، من چگونه 
باید پاســخ همه را بدهم. او تاکید کرد:»من همان 
آدم قبل هســتم اینطور نیســت که رئیس جمهور 
شده ام، عوض شده باشــم؛ خیلی ها گله می کنند 
کــه خــودت را گم کــرده ای به خدا شــب و روز 
ندارم.« 23 روز پس از اینکه مسعود پزشکیان در 
دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری در رقابت با 
ســعید جلیلی رقیب اصولگرایش، آرای لازم را از 
مردم کســب کرد و به عنوان نهمین رئیس جمهور 
ایران انتخاب شــد، مراسم تنفیذ او با حضور مقام 
رهبری برگزار خواهد شد و دو روز پس از تنفیذ هم 
تحلیف او بعدازظهر سه شنبه هفته آینده ۹ مرداد در 
مجلس با حضور روسای جمهور برخی کشورها، 
معاونانشان و هیات های خارجی برگزار می شود. 
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سال هفتم  شماره 021747
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه  3 مرداد 1403 میهن

دیدگاه: یادداشت سیاسی

دولت چهاردهم در شــرایطی بر ســر کار آمده اســت که 
کشــور از نظر سیاسی، اجتماعی به ویژه اقتصادی دستخوش 
چالش هــای بســیاری اســت. بی ثباتی شــدید اقتصادی، 
بروکراسی ناکارآمد منتج از مشکلات سیاست داخلی، کاهش 
سرمایه  اجتماعی و اعتماد عمومی در پی نادیده گرفتن حقوق 
زنــان و جوانان و اقلیت ها، عدم پاســخگویی در قبال مردم و 
اصرار بر شــیوه  های سنتی حکمرانی که سال هاست در جهان 
مدرن و پسا مدرن جایگاهی ندارد و ... همه و همه ایران را در 

موقعیت تاریخی دشواری قرار داده است. 
علاو ه بــر همه مــوارد فــوق، تحریم های بی ســابقه و عدم 
کارآمدی سیاســت های خارجی که باعث کاهش ســهم ایران از 
تجارت جهانی شده است، فشار اقتصادی زیادی را هم به دولت 
و هم به مردم ]خاصه اقشار فرودست[ تحمیل کرده است. در یک 
کلام کشــور دچار مسائلی است که در برنامه دولت رفاه و توسعه 
حزب کارگزاران سازندگی ایران به تفصیل به آنها اشاره شده؛ اگر 

علاج نشود، صدمات جبران ناپذیری به دنبال خواهد داشت. 
در این میان، یکی از انتقادات مهم و اساسی که منتقدان طیف 
اصولگرایان به کارزار انتخاباتی مســعود پزشکیان وارد کرده اند، 
عــدم ارائه  برنامه  ای مدون برای برون رفت از این بحران هاســت. 
پزشــکیان به خوبی می داند که »چه باید بشــود« امــا در مورد 

»چگونگی اش« دست کم تاکنون برنامه ای ارائه نکرده  است.
ایران، ناگزیر اســت به قدم نهادن در مســیر جهانی شدن، 
کاهــش فقــر و حل مشــکلات معیشــتی مــردم و در نهایت 
بازگشت به مســیر توسعه ی پایدار. اما چگونه؟  تکنوکراسی که 
در زبان فارسی به فن ســالاری ترجمه شده به معنای حاکمیت 
تکنیک و فن اســت. به تعبیر دقیق تر می توان گفت، حکومت 
فن ســالار، حکومتی است که در آن تکنوکرات ها بدون توجه بر 
جناح بندی های حزبی و سیاســی با تکیه بر تخصص و دانش 

خود، اداره  امور را در دست می گیرند.
در ایران امروز پس از اجرای ۵ برنامه عمرانی پیش از انقلاب 
و 6 برنامه  توسعه  پس از انقلاب، تنها حدود 20 درصد از آنچه که 
برنامه ریزی شــده به اجرا رسیده اســت. بررسی تمام آنچه که در 
ادوار مختلف در اجرای این برنامه ها گذشته می توان گفت که یکی 
از مهم ترین دلایل عدم موفقیت این برنامه ها خلأ تکنوکراســی و 

عدم به کارگیری تکنوکرات ها بوده است.
پیــش از انقلاب اسلامــی، برنامه  عمرانی چهــارم )13۵1-
13۴۷( با نتیجه  میانگین رشــد اقتصادی بیش از 11 درصدی که 
ایران را در ردیف کشــورهایی همچون کره  جنوبی و سنگاپور قرار 
می داد. پس از انقلاب نیز برنامه سوم توسعه  اقتصادی )13۸3-
13۷۹( که به ایجاد حســاب ذخیره ارزی، رشــد سرمایه گذاری 
خارجی، اصلاح نظام ارزی )یکسان ســازی نــرخ ارز و ثبات در 
بازار ارز(، اصلاح و آزادســازی بازار مالی کشــور، اصلاح نظام 
بودجه ریزی، میانگین رشــد اقتصادی بیش از ۵ درصد، کاهش 
تقریبــی نرخ تورم، توجه بــه علم و فناوری و حــوزه تکنولوژی 
اطلاعات و اصلاحات اداری و مدیریتی منجر شــد را موفق ترین 

برنامه های توسعه در ایران می دانند.
عمــده کارشناســان معتقدنــد  کــه برنامه هــای فوق الذکر 
موفقیت شــان را مدیــون پایه ریــزی و مدیریت فن ســالاران و 
تنکوکرات هایی همچون ابوالحســن ابتهــاج، علینقی عالیخانی 
در دوران پیش از انقلاب و محمد ســتاری فر، محسن نوربخش، 
طهماســب مظاهری، بیژن زنگنه و محمد شریعتمداری در دوره 

اصلاحات پس از انقلاب بوده اند.
در سال های اخیر، دوره  کوتاه دو ساله  پس از برجام )13۹6-
13۹۴( را نیز می توان دوران موفقی دانســت. دورانی که اگرچه با 
محمدجواد ظریف در حوزه  سیاســت خارجی و علی طیب نیا در 
حوزه  اقتصاد، دستاوردهای مثبت بسیاری داشت اما در نهایت با 
روی کار آمدن دونالد ترامپ در ایالات متحده و خروج این کشور 
از توافق برجام و نیز اختلافات داخلی به سرانجام مطلوب نرسید. 
به نظر می رســد با تمام چالش هایی که امروز ایــران با آن رو به  رو 
اســت، اولین قدم پزشــکیان در جهت امیدآفرینی در راه نجات 
ایران، احیای تکنوکراسی در کشور و انتخاب کابینه ای متخصص 

و جوان با نگاهی بین المللی و جهانی باشد.
درحال حاضر فرآیند معرفی و انتخاب وزرا برای اولین بار در 
ایران اسلامی به طور شفاف در کمیته هایی که به همت محمدجواد 
ظریف و دیگر مشــاوران مسعود پزشــکیان در جریان است. در 
نهایت اما باید دید با وجود اختلافات سیاسی مجلس دوازدهم با 
دولت پزشکیان، کابینه  پیشنهادی رئیس جمهور خواهد توانست از 

فیلترهای جناح مخالف دولت عبور کند؟

محســن رضایی در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس: دکتــر پزشــکیان رئیس جمهور منتخب به درســتی رفع 
مشکلات کشور، خنثی ســازی تحریم ها و حق خواهی را در گرو 
وحدت و  اجماع ملی دانســته اند. اســتفاده از شایســتگان همه 
جناح ها، اقوام و نیروهای کارآمد نویدبخش دولتی موفق خواهد 
بود. دعوت های مکرر ایشــان به همکاری را باید قدر شناخت و 

بی هیچ توقع و منت کمک کرد.

دعوت های مکرر پزشکیان به همکاری
محمدباقــر قالیبــاف، رئیــس مجلس: هــدف پایــگاه رفاه 
ایرانیان ســاماندهی و کارآمدســازی سیاســت های مرتبط در 
محرومیت زدایی اســت اما در عمل این پایگاه در رســیدن به 
شاخص های مورد نظر موفق نبوده است. وحدت  رویه ای بین 
دســتگاه ها در موضوع محرومیت زدایی وجود ندارد و تا زمان 
برخط نشدن سامانه ها و نبود ارتباطات دوسویه و دقیق و تجزیه 

و تحلیل از اطلاعات با اشکالات اساسی مواجه خواهیم بود.

عدم موفقیت محرومیت زدایی 
حدادعادل، رئیس شــورای ائــتلاف نیروهای انقلاب: 
آقای پزشــکیان هــم از بنده و هم از ســایر دوســتان 
درخواســت کرد که گزینه های پیشنهادی خود را برای 
کابینه معرفی کنیم که دوستان مشورت هایی کردند و به 
 هر حال جریان اصولگرا تا قبل از تنفیذ و تحلیف و رای 

اعتماد مجلس پیشنهادهای خود را به او خواهد داد.

پیشنهادات عادل

بنابراین مسعود پزشکیان پس از مراسم تنفیذ در روز یکشنبه هفته 
آینده، رسما رئیس جمهور ایران خواهد شد و پس از آن باید وزرای 
پیشنهادی اش را به پارلمان معرفی کند. این درحالی است آن طور 
که از سخنان رئیس جمهور منتخب مشخص است به شدت برای 
تعیین کابینه نگران اســت. کابینه ای که با کمی نکته سنجی شاید 
بتواند به یکی از تخصصی ترین و بــا تجربه ترین دولت های ایران 

تبدیل شود. 
پزشکیان قدم اول انتخاب کابینه اش را وفاق ملی اعلام می کتد 
و معتقد است که باید کابینه ای شکل بگیرد تا افراد صادق، باتجربه 
و با دانش انتخاب شوند و به سمت سیاست های کلی مقام معظم 
رهبری حرکت کنیم. او در سخنانش کمی دردودل هم کرد و گفت 
که انتخاب مســئولین برایش معضل شده اســت زیرا به هر کس 
می گوید آدم معرفی کند، همه افراد خودشان را معرفی می کنند؛ در 
صورتی که قدم اول انتخاب کابینه، وفاق ملی است و آن شعاری 
است که سر می داد که مملکت با یک دسته و جناح اداره نمی شود 
لذا خودمان هم باید به آن پایبند باشــیم در نتیجه باید کابینه ای را 
شــکل دهیم تا افراد صادق، باتجربه و با دانش انتخاب شوند و به 

سمت سیاست های کلی مقام معظم رهبری حرکت کنیم.
نگرانی پزشکیان برای تعیین کابینه و با هجمه هایی که جریان 
رقیب برایش ایجاد کرده اند، قابل درک اســت اما او از همان ابتدا 
با تعیین شــروط لازم، چارچوب مشــخصی را برای تعیین افراد 
کابینــه اش مطرح کرد که جوان ســازی دولت یکــی از اقدامات 
پیش روی شــورای راهبری برای انتخابات کابینه است. چنانچه 
ظریــف درباره آن اعلام کرد که قرار اســت، حاصل کار ما که به 
رئیس جمهور ارائه خواهد شــد شامل 60 درصد افرادی باشد که 
ســن آن  ا از ۵0 الی ۵۵ پایین تر اســت. پزشکیان در این رابطه در 
آخرین ســخنرانی اش به این نکته باز هم اشــاره و تاکید کرد: هر 
کجا دیدید که ما راه را اشــتباه می رویم یا بر اساس عدالت عمل 
نمی کنیم حتما گوشزد کنید، با تمام وجود تلاش می کنیم، وحدت 
و انسجام ایجاد کنیم و خدمتگزار مردم باشیم، از همه قومیت ها، 
جنسیت ها، جوانان و همه کســانی که به من یا طرف مقابل رای 
دادند، همه آنها که نیامدند، همه با هم باید برای ایران تلاش کنیم 

و کشور را با قدرت و عزت پیش ببریم.
با توجه به سنت گذشته توزیع پست های دولتی میان جریان های 
سیاسی، این بار و در جریان تشکیل دولت چهاردهم نیز نشانه هایی 
مبنی بر تلاش برای زنده نگه داشتن این سنت به چشم می خورد. 
از ســوی دیگر، مرور نام هایی که در حال حاضر مطرح می شود، 
این امید را زنده می کند که قصدی برای شایسته سالاری و دوری 
از باج دهی به جریان های سیاسی در دولت چهاردهم وجود دارد. 
اما یکی از نکات منفی برخی از این فهرســت ها، تکرار نام برخی 

وزرای پیشین است که الزاماً چهره های موفقی نبودند.

 Wبازوی مشورتی پزشکیان
مهم ترین کار مســعود پزشــکیان تعیین کارگروه هایی اســت 
که ذیل شــورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم به ریاست 
محمدجواد ظریف تشکیل شده است. کارگروه های تعیین وزرای 
پیشنهادی و معاونان رئیس جمهور قرار است تا امروز سوم مرداد 
ماه اســامی نهایی را به رئیس جمهور منتخــب ارائه کنند. برای 
نخســتین بار می توان به شمایلی از ترکیب دولت چهاردهم دست 
یافت و رویکردهای حاکم بر آن را مورد تشخیص و ارزیابی قرار 
داد. حضور چهره های جدید در فهرست اسامی قابل توجه است 
و چهره های جوان تر نیز در ترکیب اعضای پیشــنهادی مشاهده 
می شوند. براساس اخبار شبکه های اطلاع رسانی مسعود پزشکیان 
در شبکه های مجازی تاکنون حداقل برای 6 وزارتخانه و یکی از 
معاونت هــای ریاســت جمهوری نامزدهای پیشــنهادی معرفی 
شده اند. اعضای شــورای راهبری به ریاست محمدجواد ظریف 

و مســعود پزشــکیان رئیس جمهور به  ترتیب به گزینه های نهایی 
خواهند رسید. فهرســت انتخابی کارگروه ها به شورای راهبری 
انتخاب وزرا داده می شود تا در نهایت 3 یا ۵ نفر نامزد نهایی برای 

وزارتخانه ها در اختیار پزشکیان قرار بگیرد.
تشکیل شورای راهبری، ابتکار شخص مسعود پزشکیان است 
و صرفا بازوی مشــورتی اســت. شــورای راهبری در پایان روند 
بررسی ها، لیســت نامزدهای نهایی شده را که امتیازدهی شده در 
اختیار رئیس جمهور برای تصمیم گیری قرار می دهد. این شــورا 
تا تشــکیل کابینه به کار خود ادامه می دهد و پس از آن به فعالیت 

خود پایان خواهد داد. 
پزشکیان از همان ابتدا که کاندیدای ریاست جمهوری شد بر 
چند صدایی و حضور جناح های مختلف برای اتحاد و وفاق ملی 
تاکید می کرد. او معتقد اســت در هر بخشی اگر کسی می خواهد 
خدمتی ارائه دهــد باید مراجعه کننده را راضی کند و با رضایت از 
اداره بیرون برود لذا رضایت مردم شاخص مدیریت ماست، دلیل 
اینکه ما خوب خواهیم بود یا بد این اســت که بندگان خدا پشت 
ســر ما چه خواهند گفت. بنابراین هر اتفاقی بیفتد و هر کسی که 
بخواهد سمتی داشته باشد، یک اصل را با همه توافق خواهیم کرد 
و اگر خلاف این باشــد مورد قبول نیست و آن رضایت مشتری و 

مردم است.
هجمه به افراد برجســته و احتمــالا در آینــده ای نزدیک به 
پزشکیان کم نیســت. زیرا آن طور که دیگر مشخص شده است، 
هدف از تخریب ها توســط جریان مخالف و بازنــده انتخابات، 
تضعیف دولت پزشــکیان است. این درحالی است رئیس جمهور 
منتخب باری دیگر بر اولین قدم که همان وحدت است، تاکید کرد 
و با بیان اینکه قدم دوم به دنبال حق رفتن اســت، می گوید که اگر 
نخبگان، توانمندان، عالمان، نخبگان، تولیدکنندگان و کارشناسان 
ما در صحنه باشــند و ما به آنها احترام بگذاریم، خواهیم توانست 
این کشتی را راحت به ساحل نجات برسانیم، اگر هر یک از اینها 
را حذف کنیم، قطعا مشکل پیدا خواهیم کرد. به اعتقاد او دشمنان 
نمی خواهند ما سر پای خود بایستیم، نمی خواهند مستقل باشیم. 
قدم اول این اســت که در داخل کشــور با هم باشیم، دنبال حق 
باشیم؛ حق، حقوق فردی هست، حقوق اجتماعی هست، حقوق 

جنسیتی هست، حقوق قومیتی هست و حقوق مذهبی هست. 
پزشکیان برعکس رقیب مقابلش که تاکید داشت، تحریم ها بر 
شرایط سخت اقتصادی تاثیر نگذاشته است، اتفاقا معتقد است 
که تحریم ها اثرات منفی بســیاری بر اقتصاد ایران دارد. او در این 
رابطه می گوید که صراط مســتقیم یعنی همه دســت به دست هم 

دهیم؛ کشور ما در وضعیت خوبی نیست؛ به شدت تحریم هستیم؛ 
مشــکلات ما به اختلافات ما برمی گردد. اگر قرار است با قدرت 
بمانیم و مشت محکمی بر دهان آنها بزنیم باید در کشور همه با هم 
متحد شویم و دست به دست هم دهیم و عزت و غرورمان را به دنیا 

نشان دهیم اگر متحد شویم می توانیم بایستیم.
در پایان ســخنرانی مسعود پزشــکیان رئیس جمهور منتخب 
بــا اعضای ســتادهای مردمــی خود در تــالار وزارت  کشــور، 
تولیدکنندگان و کارشناســان را تشــویق کرد تا همواره در صحنه 
باشــند و افزود: با احترام به تولیدکنندگان و کارشناسان می توانیم 
کشتی را به ساحل نجات برسانیم اما اگر بخواهیم هر کدام از اینها 

را حذف کنیم قطعا مشکل پیدا خواهیم کرد.
به اعتقــاد او، تحریم کنندگان ایران نمی خواهند ما مســتقل 
باشــیم، قدم اول این است که در داخل کشور با هم باشیم، دنبال 
حق باشیم، حقوق فردی، اجتماعی، قومیتی، مذهبی، جنسیتی. 
لذا حق را باید بتوانیم درســت عمــل کنیم؛ برای اینکه بتوان حق 
را عمل کرد باید نفس را در مقابل سرکشــی ها ضایع کند و اجازه 

ندهد، سرکشی او را از حق دور کند.
وی ادامــه داد: من را آنقدر بزرگ نکنید که تصور کنم کســی 
شــده ام؛ من نماینده شما شــده ام برای اینکه بتوانم دنبال حق و 
حقوق شــما بروم؛ شما به من اعتماد کرده اید و رأی داده اید، خود 
را متعهد می دانم که پایبند حرف هایی که گفته ام باشم؛ حرف هایی 
که زده ام، وعده، عدد و رقمی نداده ام و گفته ام پیگیر حقوق شــما 

خواهم شد.
در ادامه این سخنرانی، پزشــکیان تاکید کرد که دعوا نخواهم 
کرد؛ دروغ نخواهم گفت دنبال محرومان و مشکلات مردم خواهم 
بود؛ تا پای جان خواهم ایســتاد، اینکه به دنبال حق برویم، دنبال 
انصاف باشــیم و زور نگوییم و ظلم نکنیم و پشــتیبان مظلومان 
باشــیم، راه امام علی)ع( است و دستور خداست. به گفته او چه 
کســانی که به من رای دادند و یا به طرف مقابل، یا آنها اصلا رای 
ندادند، می خواهم که بیایید برای عزت کشــور با هم تلاش کنیم. 
وی تاکید کرد: هر جایی که حق مظلومی را نادیده گرفتند، پشتیبان 
مظلوم باشــید. اگر شیعه هستیم و می خواهیم که راه امام را دنبال 
کنیم باید پایبند به این گفتار باشــیم. خداوند به ما کمک کند که 
نفس خودمان را مهار کنیم و به دنبال حق باشیم. اگر کسی حق را 
به ما گفت، نهراسیم بلکه آن را بپذیریم، حضرت علی می فرماید: 
حق را به من بگوییــد و مضایقه نکنید از اینکه مرا به حق توصیه 
کنید. حضرت علی)ع( می  فرمایند من هم ممکن است خطا کنم، 

ما که دیگر عددی نیستیم.

دولت وفاق ملئ

کابینه تکنوکرات ها
باید فن سالاری در کشور حاکم شود

کیارش اخوان
 عضو شورای مرکزی سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی  

ادامه تیتر یک
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معامله و مخاصمه 

لورن بوبرت، نماینده جمهوریخواه کنگره از جو بایدن خواسته 
تا اثبات کند که زنده اســت؛ چراکه رئیس جمهوری آمریکا از 
زمان ابتلا به کووید-1۹ در هفته قبل در انظار عمومی دیده نشده 
اســت. این درخواست از سوی این قانون گذار پس از آن مطرح 
می شــود که بایدن به  طور غیرمنتظره روز یک شــنبه از طریق 
رسانه های اجتماعی اعلام کرد که از انتخابات ریاست جمهوری 

202۴ کناره گیری می کند و از کامالا هریس حمایت کرد. 

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین در یک ســخنرانی 
ویدئویی اعلام کــرد: »درحال آماده ســازی ۴ توافق نامه امنیتی 
جدید برای اوکراین هســتیم و به زودی مذاکرات را آغاز و اسناد 
را بــرای امضا آماده خواهیم کرد«. زلنســکی همچنین گفت که 
توافق نامه امنیتی که توسط کی یف آماده شده، موضوعات متعددی 
مانند حمایت دفاعی، مالی و همکاری های بشردوستانه را پوشش 

می دهد که در نشست اخیر سران ناتو در لیتوانی نهایی شد. 

آندری رودنکو، معاون وزیر خارجه روسیه بیان کرد که مسکو 
و تهران مقدمات یک توافق جامع شراکت راهبردی را تکمیل 
کرده اند. وی اعلام کرد: طی رایزنی ها میان کارشناســان اداره  
حقوقی و منطقه ای وزارت خارجه  دو کشور، ویرایش چنین 
سند منسجمی که برای ارتقای سطح روابط روسیه و ایران به 
شراکت جامع راهبردی تنظیم شده، حدود دو سال ونیم طول 

کشید و حالا تکمیل  شده در نظر گرفته می شود. 

مسکو - تهران 4  توافق مرگ بایدن؟

دیدگاه: گزارش خارجی

ادامه یادداشت روز

آشتی در پکن
 حماس و فتح توافق نامه وحدت ملی را

با میانجی گری چین امضا کردند

کامالا هریس و دموکرات ها

حماس سه شنبه 23 ژوئیه )2 مرداد 1۴03( اعلام کرد که با 
فتح به عنوان بزرگ ترین رقیب خود و دیگر گروه های فلسطینی 
تحت نظارت چین توافق نامه وحدت ملی امضا کرده اســت. 
این درحالی اســت که جنگ در نوار غزه بیش از ۹ ماه اســت 
کــه به طول انجامیده و توافق آتش بس نیز با شکســت مواجه 
شــده اســت. این توافق که با میانجی گری پکن تسهیل شده 
اســت، شرایط »حکمرانی مشــترک« را پس از دوران جنگ 
در غــزه فراهم خواهــد کرد. نمایندگان 1۴ جناح فلســطینی 
برای امضای این توافق به چین ســفر کردند. وانگ یی، وزیر 
امور خارجه چین از موســی ابومرزوق، یکی از مقامات ارشد 
حماس همچنین محمود العالول، فرســتاده جنبش فلسطینی 
فتح اســتقبال کرد. به گفته رئیس دستگاه دیپلماسی چین در 
این توافق به ویژه ایجاد »دولت موقت آشتی ملی« پیش بینی و 
تصریح شده که فلسطینی ها شخصاً باید فلسطین را اداره کنند.  
چین درحالــی که روابط دیپلماتیک خوبی با اســرائیل دارد، 
مدت هاست که از آرمان فلسطین حمایت کرده و از راه حل دو 
کشوری دفاع می کند. رئیس دیپلماسی چین بار دیگر خواستار 
برقراری آتش بس پایدار در غزه برای دسترســی به کمک های 
بشردوستانه شد. این توافق نشان دهنده علاقه فزاینده چین به 
نقش آفرینی بیشتر در خاورمیانه است. در سال گذشته نیز پکن 
نزدیک شدن ایران و عربستان سعودی را تسهیل کرد. موسی 
ابومرزوق، یکی از رهبران جنبش مقاومت اسلامی )حماس( 
نیز درخصوص این توافــق گفت: برای وحدت ملی توافق نامه 
امضا می کنیم و می گوییم راه تکمیل این مســیر، وحدت ملی 
اســت. ما به وحدت ملی پایبند و خواســتار آن هستیم«. در 
بیانیه گروه های فلســطینی آمده است که گروه های فلسطینی 
»در مورد دســتیابی به یک وحدت ملی فراگیر که شامل همه 
جناح های فلســطینی در چارچوب ســاف می شود و تعهد به 
تاسیس کشور مستقل فلسطین با پایتختی قدس شرقی طبق 

قطعنامه 1۹۴ را شامل می شود، توافق کرده اند.
منبع: یورونیوز

بســیاری معتقدند که کامالا هریس در ایالت های ســاحل 
غربــی مانند کالیفرنیــا و برخی دیگــر از ایالت هایی که حزب 
دموکــرات به صورت ســنتی رای خود را دارنــد، می تواند آرای 
زیادی کسب کند. از جهتی دیگر گفته می شود او می تواند آرای 
رنگین پوســت ها و زنان را به سبد خود بریزد و حتی طیفی دیگر 
او را با هیلاری کلینتون که در سال 2016 مقابل ترامپ نتوانست 
پیروز شود، مقایسه می کنند اما باید توجه داشت که این تحلیل ها 
در مورد طرفــداران حــزب جمهوری خواه صــدق می کند اما 
روشنفکران و نخبگان آمریکا اینگونه فکر نمی کنند. واقعیت این 
است که جامعه آمریکا، ابله ترین و هوشمندترین افراد را در خود 
جای داده و جامعه ای اســت که مترقی ترین اشخاص همچنین 
محافظه کارترین و عقب مانده ترین افراد را در خود دارد. جامعه 
آمریکا، جامعه ای است که سنت و مدرنیته محض را در لایه های 
گوناگون خود قرار داده است و در انتخابات سال 2016 هم شاهد 
بودیم که هیلاری کلینتون سه میلیون رای بیشتر از ترامپ داشت 
اما ســبک شــمارش کالج انتخاباتی آمریکا بود که موجب شد 
تا ترامپ به پیروزی برســد. بر این اســاس، نمی تــوان در مورد 
انتخابات آمریکا یا در رابطه با پیروزی یا باخت کامالا هریس به 
صورت قاطع سخن گفت اما در این میان نگاه های متفاوتی اعم 
از حزبی و غیرحزبی وجود دارد. اگر فرض را بر این بگذاریم که 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری نوامبر پیروز شود به 
نظر نمی رســد که پیروزی او چندان در حوزه سیاست خارجی 
به خصوص در مــورد ایران تفاوتی ایجاد کنــد. ایران در مقابل 
خود اســرائیل را دارد و باید دانســت که اسرائیل مورد حمایت 
هر دو حــزب دموکرات و جمهوری خواه قــرار دارد. نکته مهم 
ایــن خواهد بود که ترامپ هم اهــل معامله و هم اهل مخاصمه 
است و تا حدودی نسبت به هریس یا هر نامزد دیگری از حزب 
دموکرات، قاطع تر رفتار خواهد کرد. تصمیم گیری در مورد روابط 
با غرب و مسائلی مانند رفع تحریم و مسائل این چنینی به دولت 
ایران مربوط است. در رابطه با اوکراین هم ترامپ دقیقاً برخلاف 
اتحادیه اروپا به دنبال آن است تا امتیازاتی میان کی یف و مسکو 
ردوبدل شود و این پرونده خاتمه پیدا کند اما باید توجه شود که 
اساساً نظام بین الملل هم دیگر همانند گذشت نیست و بسیاری 

از معادلات تغییر کرده است.  

کناره گیــری جــو بایدن از نامــزدی حــزب دموکرات در 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا که قرار اســت ۵ نوامبر 
برگزار شود، موضوعی اســت که هسته مرکزی آن را شخص 
بایدن تشکیل می دهد اما بدون شک حواشی و پیامدهایی در 
ســطح ملی و حزبی بر جای خواهد گذاشت. اولین پیامد آن 
این است که افکار عمومی ایالات متحده به این فکر می ا فتند 
که چرا رئیس جمهور آنها با وجود شــرایط وخیم جسمانی و 
روانی که تمام دنیا آن را بارها از طریق رســانه ها و شبکه های 
تلویزیونی مشــاهده کرده اند، تا به اینجای کار اصرار بر ادامه 
حضور در کسوت نامزدی حزب دموکرات داشته است؟ دومین 
پیامد این اســت که نخبگان و کســانی که به نوعی لایه های 
مختلف سیاســی و اجتماعی جامعه آمریکا را عمیق تر درک 
می کنند یا در سمت های دولتی و خصوصی در قالب یک مقام 
ارشد مشغول کار هســتند به این موضوع فکر می کنند که آیا 
کامالا هریس در اتمسفر سیاسی فعلی ایالات متحده می تواند 
بر رقیب پرهیاهوی دموکرات ها، یعنی دونالد ترامپ پیروز شود 
یــا خیر؟ اینکه هریس به عنوان نامزد نهایی حزب دموکرات از 
ســوی این جریان به آمریکایی ها معرفی خواهد شــد یا خیر 
موضوعی اســت که به احتمال زیاد پاسخش »مثبت« است 
اما باید باز هم منتظر ماند و دید که آیا رهبران حزب دموکرات 
همانگونــه که بایدن از نامزدی معاون ۵۹ ســاله اش حمایت 
کرده، او را گزینه نهایی معرفی می کنند و اینکه قرار است چه 

کسی به عنوان گزینه معاون اولی وی معرفی شود؟! 
ایــن ســوال ها دقیقاً همــان پیامدهایی اســت که پس از 
کناره گیری بایدن به وجود آمده و حالا پاسخ های متفاوتی در 
این بین وجــود دارد. عده ای اعتقاد دارند که هریس برخلاف 
بایدن و حتی ترامپ از کاریزمای عمومی برخوردار نیســت و 
حتی بســیاری در این راســتا اعتقاد دارند که او حتی در میان 
رهبران و افراد شــاخص حزب دموکرات هم چندان محبوب 
نیست. به عنوان مثال، زمانی که بایدن از رقابت های انتخاباتی 
کناره گیری کرد، هیلاری و بیل کلینتون حمایت خود از هریس 
را اعلام و تاکید کردند که برای آنها افتخاری اســت که مانند 
بایــدن به جمع حامیــان هریس بپیوندند. همچنین نانســی 
پلوســی، رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا که از لحاظ 
ســنی هم حدود سه ســال از بایدن پیرتر محسوب می شود و 
همیشه مورد انتقاد ترامپ و جمهوری خواهان بوده، از هریس 
حمایــت کرد اما در مقابل تا به امروز هیچ حمایتی از ســوی 
باراک اوباما یا همســر وی )میشــل( از هریس دیده نشــده 
است. شاید برخی ها اعتقاد داشته باشند که در نهایت بسیاری 
از دموکرات هــا به خاطر تقویت و یکپارچگی حزب شــان در 
نهایت به نفع هریس اقدام خواهند کــرد اما اینکه اختلافاتی 
در این راستا بر ســر نامزدی وی وجود دارد، بدون تردید قابل 
کتمان و نادیده گرفتن نیست. آنچه در این میان باید مورد نظر 
قرار بگیرد این اســت که صفحه شــطرنج انتخابات نوامبر به 
ما این گونــه می فهماند که در نهایت ما به احتمال زیادی باید 
شــاهد رقابت ترامپ و هریس باشیم؛ مگر آنکه دموکرات ها 
در لحظه آخر به این نتیجه برســند که باید شخص دیگری را 

جایگزین هریس کنند. 

 Wنیازها و الزام ها
آنچه درخصوص دو نفر باید مورد نظر قرار بگیرد این است 

کــه هریس و ترامپ چه مدل از سیاســت خارجی را در نظر 
دارند و با پیروزی هر کدام از آنها قرار است شاهد چه وقایعی 

باشیم؟
 بدون شــک مدل دیپلماســی این دو با یکدیگر در تضاد 
خواهــد بود و در این راســتا مــا آثار و پیامدهــای هر تفکر 
)جمهوری خــواه و دموکــرات( را به چشــم دیده ایم؛ چراکه 
ترامپ از سال 2016 تا 2020 مستأجر پرسر وصدای کاخ  سفید 
بود و هریس هم در طول چهار ســال گذشته در جریان تمام 
مسائل مربوط به سیاست خارجی آمریکا قرار داشته است. 
با این وجود نخســتین پرونده ای که برای ما مهم خواهد بود، 
نــوع نگاه این دو به پرونده ایران اســت. برخی از تحلیلگران 
در داخــل و خارج از ایالات متحده اعتقاد دارند که هریس و 
ترامپ دیدگاه های متفاوتی دربــاره ایران به خصوص برجام 
دارند. به عنوان مثال محمد انس چالی، تحلیلگر خبرگزاری 
آناتولی در مقاله اخیر خود که 22 جولای منتشــر شده به این 
موضوع اشــاره می کند که هریس در 201۵ از برجام که هدف 
آن محدود کردن برنامه هسته ای تهران بود، حمایت کرده اما 
ترامپ در سال 201۸ به طور یکجانبه از این توافق خارج شد 
و با اعمال یک ســری از تحریم های شدید علیه ایران، راهبرد 
فشــار حداکثری را علیه ایران اتخاذ کرد. او همچنین به ترور 
ســردار قاســم ســلیمانی، فرمانده وقت نیروی قدس سپاه 
پاسداران در تاریخ ســوم ژانویه 2020 )13 دی 13۹۸( اشاره 
می کند که به دســتور ترامپ و در فرودگاه بغداد انجام شــد 
و معتقد اســت که او تندترین رفتــارش را با تهران در همین 
موضوع به جهان نشــان داد که البته در پس آن جلب حمایت 
چند برابری اسرائیل بود. این در حالی است که ترامپ در اکثر 
کمپین های انتخاباتی اش به این موضوع اشاره کرده که راهبرد 
سیاســی و اقتصادی او در قبال تهران باعث شــد تا ایران از 
حیث مالی ورشکســته شود و پولی برای حمایت از بازوهای 
منطقه ای خود نداشته باشــد. ترامپ حتی در این خصوص 
بارها و بارها بایدن و تیم سیاست خارجی او را به دلیل اعطای 
معافیت  به ایران برای فروش نفت ســرزنش کرده بود اما باید 
متوجه بود که این سخنان وی هم مجدداً رنگ وبوی حمایت 

از اسرائیل به خصوص نتانیاهو دارد. 
ترامپ بارها و بارها در کمپین های انتخاباتی اش در مورد 
جنگ غزه که از ۷ اکتبــر 2023 تاکنون ادامه دارد، صحبت 
کرده و هر دفعه هم به این موضوع اشــاره داشته که حمایت 
ایــران از حماس و حزب الله باعث به وجود آمدن این بحران 
شده و این در حالی است که مقامات ارشد ایران اعلام کرده اند 

که »توفان الاقصی« یک عملیات کاملًا فلسطینی به حساب 
می آید. در این فضا برخی از تحلیلگران محافظه کار آمریکایی 
همچنین کســانی که در بدنه نهادهای امنیتی و سیاسی این 
کشور حضور داشــته اند، نگاهی تندوتیزتری به مقول ایران 
دارند. به عنوان مثال مت اســپتالنیک و سایمون لوئیس که 
در حوزه سیاست داخلی و امنیت ملی آمریکا در خبرگزاری 
رویترز قلم می زنند در تحلیل خود که 22 جولای منتشر شده 
به این نکته اشــاره دارند که »می توان انتظار داشــت کامالا 
هریس در برابر دشمن سرســخت منطقه ای اسرائیل، یعنی 
ایران، قاطعانه رفتار کنــد«. در گزارش این دو، مصاحبه ای 
با جاناتان پانیکوف، معاون ســابق و افســر اطلاعات اعلام 
کرده  که تهدید برنامه هســته ای ایــران می تواند یک چالش 
بزرگ اولیه برای دولت هریس باشــد و این در حالی اســت 
که طی چهار سال گذشته و در دولت بایدن، او چندان عزمی 
از خود برای احیای برجام نشــان نــداد. پانیکوف که اکنون 
در اندیشــکده شورای آتلانتیک در واشنگتن مشغول است، 
اعتقاد دارد که بعید به نظر می رســد هریس بدون نشانه های 
جدی مبنی بر آمادگی ایران برای ارائه امتیاز، دســت به اقدام 

بزرگی بزند.
اینکه هریس و بایدن درخصــوص جنگ اوکراین و مدل 
تعامل با ناتو چگونه رفتار خواهند کرد، موضوعی اســت که 
پاسخ آن تا حد زیادی مشخص است؛ چراکه اگر هریس پیروز 
انتخابات نوامبر شود بدون شک همان سیاست بایدن را پیش 
خواهد گرفت اما ترامپ براســاس اظهاراتش به دنبال خاتمه 
جنگ در اوکراین اســت و در این راستا سعی می کند تا بتواند 
در مرکز این پرونده بایستد و حکم یک معامله گر را بازی کند؛ 
به این معنا که امتیازاتی از طرف این مخاصمه مســلحانه اخذ 
کند و آن را به ســرانجام برساند. این در حالی است که ترامپ 
در برخورد با ناتو کارنامه مشخصی دارد. نکته نهایی آن است 
که در مورد ایران باید توجه شــود، مســاله برجام به دلیل گره 
خوردن با پرونده هسته ای یک شاکی اصلی به نام »اسرائیل« 
دارد که هریس و ترامپ به عنوان نمایندگان دو حزب دموکرات 
و جمهوری خواه »الزاماً« باید از آن به عنوان اصلی ترین حامی 
تل آویــو طرفداری کنند. در مورد تحریم ها ممکن اســت که 
هریس با دید بازتری نســبت به چین در قبال ایران اقدام کند 
و حتــی معافیت هایی را برای تهــران در نظر بگیرد اما ترامپ 
بدون شک چین را در این راستا تحت فشار قرار خواهد داد و 
شاید او باز هم خود را اهل معامله نشان دهد. حال باید دید که 
راهبرد هر یک از این دو چه خواهد بود: معامله یا مخاصمه!  

کامالا هریس و دونالد ترامپ چه رویکردی نسبت به ایران دارند؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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ســینما در نیمۀ اول قرن بیســتم حداقل در اروپــا و آمریکای 
شــمالی، هنر غالب محسوب می شد. این امر در هیچ کجای جهان 
به  اندازۀ اتحاد جماهیر شوروی سابق آشکار و هویدا نبود. سرزمینی 
که از سویی ســخن لنین دربارۀ سینما را به الگویی برای خود مبدل 
کرده بود: »سینما مهم ترین هنر در میان همۀ هنرهاست.« و از سوی 
دیگــر تا همین اواخر بالاترین آمار ســینماروها در جهان را به خود 
اختصاص داده بود. در دوران سیاست های توده ای، سینمای شوروی 
دست خوش نوعی استحاله شد، استحاله و تبدیلی از ابزاری شکننده 
ولی مؤثر برای جذب توده های دهقانی بی سواد در جنگ های داخلی 
پس از انقلاب اکتبر 1۹1۷ از طریق یک سری آزمایش به یک سلاح 

توده ای برای تبلیغات از طریق تفریحات و سرگرمی.
کتاب »سینمای شوروی؛ سیاست و اقناع در دورۀ استالین« ژامی 
میلر را به واســطۀ وسعت مطالب و صحت و تنوع منابع می توان یکی 
از بهترین کتاب هایی دانســت که به سینمای شوروی پرداخته است. 

نشر پیله این کتاب را با ترجمۀ مهدی نوری مقدم منتشر کرده است.
ســینمای شــوروی برای تمامی فیلم ســازان، ســینماپژوهان، 
دانشــجویان سینما و علاقه مندان پروپاقرص آن واژه ای آشنا و البته 
قابل تأمل اســت. این ویژگی نه تنها معطوف به اســامی پرافتخاری 
است که با شنیدن آن در ذهن هر سینما دوستی متبادر می شوند بلکه 
به واســطۀ ویژگی ایدئولوژیک بودن آن هم هســت. از ســال 1۹1۷ 
که انقلاب سرخ بلشویک ها به ثمر نشســت و توده های مردم از هر 
صنف و نژادی، حکومت مستبد و خودکامۀ تزاری را سرنگون کرده 
و بنیاد حکومتی مبتنی بر ارادۀ کارگران و دهقانان را بنا کردند تا سال 
1۹۹0 که این توهم حکومت مردم بر مردم در برابر ارادۀ انســان هایی 
که نمی خواستند عده ای به زعم خود، »برگزیدۀ خلق« به جای آن ها 
اندیشیده و برای تمامی شئون زندگی عمومی و خصوصی آن ها قانون 
وضع کنند، فروریخت، هنر سینما فیلم های زیادی را از این سرزمین 
به دیگر آثار خود افزود. فیلم هایی با طیفی از ســرخی تا ســبزی. از 
یک ســو آثاری مانند »اکتبر ده روزی که دنیا را تکان داد«، »رزمناو 
پوتمکین«، »شــهروند بزرگ«، »مــادر« و مانند آن ها که همگی با 
واقع گرایی سوسیالیســتی، سعی در روایت مســتقیم یا غیرمستقیم 
انقلاب سرخ را داشتند و از سوی دیگر فیلم هایی اساطیری یا قومی 
ـ قبیله ای، که راوی داســتان های مردمانی بودند که پیش از انقلاب 
سرخ  همانند دیگر مردم دنیا به زیست طبیعی و غیرایدئولوژیک خود 
ادامه می دادند. به رأی اغلب صاحب نظران و ســینماپژوهان، دوران 
زمام داری ژوزف اســتالین )نیمه دهۀ 1۹20 تا ســال 1۹۵3( در مقام 
رهبر حزب کمونیست شوروی، ســخت ترین و البته بدترین بخش 
تاریخ سینمای شــوروی است. در این ســال ها به فرمان او هرگونه 
فعالیت هنری در شــوروی تحــت قواعد و ضوابط دیکته  شــده از 
ســوی حزب انجام می شد. بی شک سینما از این قاعده مستثنا نبود 
به ویژه این که بلشویک ها نخســت با استناد به جملۀ معروف لنین: 

»سینما مهم ترین هنر در میان همۀ هنرهاست« هم چنین با دقت در 
ویژگی های رسانه ای سینما، آن را ابزاری برای جلب حمایت توده ها 
و البته مشروعیت بخشــی به خود می دانســتند. ادارۀ سینما، ادارۀ 
دولتی صنعت فیلم و عکس، کمیتۀ هنرها و ده ها اداره و کمیته و نهاد 
دیگر، مســئول نظارت بر تولید فیلم های سینمایی از آغاز ارائۀ طرح 

تا صدور مجوز اکران آن ها بودند. از ســوی دیگر حزب کمونیست از 
آغاز دورۀ اســتالین، سیاست »سینما برای توده های میلیونی مردم« 
را به عنوان اســتراتژی کلی تولیدات سینمایی کشور اعلام کرد. حال 
چگونه یک کارگردان می توانســت با وجود این  همه نظارت و باید و 
نباید با تکیه بر خلاقیت خود فیلمی عامه پسند و در عین  حال دارای 
ارزش های ایدئولوژی کمونیسم و استالینیسم تولید کند، خود امری 
دیگر است. البته در این میان نباید از توانایی های هنری کارگردانانی 
چون آیزنشــتاین، پودوفکین، کولشوف، ورتوف و برخی دیگر غافل 
ماند؛ چراکه این عده تا حد امکان خلاقیت خود را حتی در ساختن 
فیلم های فرمایشی نیز به کار برده و آثاری از خود برجای گذاشتند که 

هنوز هم سرمشق بسیاری از فیلم سازان جهان است.
ژامی میلر در کتاب »ســینمای شــوروی« فیلم های روســی و 
شــوروی سابق را در بستر ســینماهای روسیه و شــوروی سابق و 
سینماهای روسیه و شوروی سابق را در بستر تاریخ سیاسی روسیه و 
اتحاد جماهیر شوروی سابق و فضای پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شــوروی و جهان در ابعادی گســترده تر بررسی می کند. او برای هر 
یک از استدلال های خود دربارۀ وضعیت سینمای شوروی یا اعتبار 
بخشیدن به هر یک از استنادهای تاریخی، بخشی از سخنرانی یک 
مقام تصمیم ساز در اتحاد جماهیر شوروی یا سطرهایی از کتاب های 
معتبر تاریخی- تحلیلی که دربارۀ آن نگاشــته شده است را در بخش 
منابــع کتاب آورده و مترجم هم تمامی این ارجاعات را با درج اعداد 

داخل پرانتز، به بخش منابع در پایان کتاب، نشانی داده است.
»سانســور« و مکانیســم آن از جملــه کلیدی ترین موضوعات 
کتاب »ســینمای شوروی« است که نویســنده در فصل دوم کتاب 
به بررســی سانسور در سطوح مختلف آثار سینمایی و منابع مختلف 
صادرکنندۀ آن می پــردازد. به اعتقاد ژامی میلر در فرآیند سانســور 
می توان عنصری آشــکار از اندیشۀ تدافعی بلشویسم را مشاهده کرد 
که تا حد زیادی زیربنای نظام دقیق بررسی و نظارت های مسلط بر 
صنعت سینمای شوروی بوده اســت. او در ادامه می نویسد: »رژیم 
سانسوری که از سال 1۹2۹ به بعد بر سینمای شوروی حاکم گردید، 
هر روز بیش ازپیش پیچیده تر شــد. پس  از آن کــه این فرآیند با نهاد 
رســمی »کمیته  رپرتوار دولتی« )GRK( آغاز شــد، کمیسیون های 
ویژۀ سانسور، شــخصیت بسیار ســخت گیرانه تری از آن را در برابر 
چشمان فیلم سازان و مخاطبین فیلم ها قرار دادند. این روند با حضور 
شخص ژوزف استالین رهبر حزب کمونیست شوروی، جدی تر شد 
تا جایی که وی به بررسی دقیق فیلم نامه های نوشته  شده و فیلم های 
در حال نمایش می پرداخت. اصلی ترین هدف سانســور در سینمای 
شــوروی، حذف فیلم نامه هــا و فیلم هایی بود کــه حتی در کمترین 
میزان، منظر شــوروی نســبت به واقعیت در دهــۀ 1۹30 یا اهداف 
ایدئولوژیک کمونیســم را به چالش کشــیده، زیر سؤال می بردند یا 

نادیده می گرفتند.«

ژامی میلر در سینمای شوروی به ساختار و ماهیت سینما در دوران کمونیستی می پردازد

سلطه با سینما دریچه: تحلیل عادات

امید به آینده
نقش آینده نگری در بهبود اجتماع

یکی از مهم ترین عوامل زندگی بشــر در زمینۀ ادامۀ حیات 
امید به آینده است. در حقیقت چگونه فکر کردن به آینده زندگی 
را معنادارتر می کند. تحقیقات نشــان می دهد که فکر کردن به 
آینده - فرآیندی که به عنوان آینده نگری شــناخته می شــود - 

می تواند به ما کمک کند تا زندگی بهتری داشته باشیم. 
البته برخی معتقدند، فکر کردن به آینده می تواند باعث 
اضطراب شــود اما تحقیقــات فزاینده ای نشــان می دهد 
می تواند زندگی ما را معنادارتر کند. نکتۀ مهم دیگر این است 
که فقط انسان ها نیســتند که توانایی در نظر گرفتن آینده را 
دارند، در واقع فرآیندی که دانشــمندان آن را »پیش بینی« 
می نامند تنها برای انسان تعریف نشده است. مثلا اگر کسی 
سگ نگه می دارد و او صاحبش را می بیند که یک افسار در 
دست دارد، هیجان زده می شود زیرا پیش بینی می کند که به 
پیاده روی خواهند رفت. حتی گربۀ یک خانواده هم ممکن 
است با صدای باز شدن قوطی غذایش، هیجان مشابهی از 
خود نشــان دهد. شواهدی نیز وجود دارد که نشان می دهد 
برخــی ازحیوانــات - مانند برخی از میمون هــا و زاغ ها- 
می توانند ابزارهایی را انتخاب کرده و ذخیره کنند زیرا قصد 

دارند در آینده از آن استفاده کنند. 
اما مزایای منحصربه فرد آینده نگری برای انســان فراتر 
از سایر حیوانات اســت. آینده نگری حتی در رفتار روزمره 
و عادی ما نیز جاری اســت. مــثلًا در محل کار یا مجتمع 
مسکونی محل اقامت تصمیم می گیریم از پله استفاده کنیم 
یا از آسانســور؟ در ابعاد وسیع تر در مورد تعطیلات پیش رو 

آینده نگری و برنامه ریزی می کنیم. 
امــا آینده نگری فراتــر هم مــی رود و می توانــد آینده ای 
دورتر را نشان دهد؛ ممکن اســت برای تحصیل فرزندان مان 
پس انداز کنیم یا برای دهه های بازنشستگی خود برنامه ریزی 
کنیم. در مجموع ما می توانیــم جهت های متعددی را در نظر 
بگیریم که آیندۀ ما را ممکن اســت، شــکل دهد. در حقیقت 
ایــن توانایی قابل توجــه در شبیه ســازی آینده های احتمالی 
ماســت که آینده نگری را خاص می کند. درست همان طورکه 
جست وجوی ثروت ممکن است به معنای واقعی کلمه فرد را 
تأمین کند، مطالعات نشان می دهد، جست وجو در مورد آینده 
می تواند زندگی انسان ها را حداقل در موارد مختلفی غنی کند.
مهم ترین دســتاورد آینده نگری آن است که به ما کمک 
می کند تا تصمیمات محتاطانه تری بگیریم. شــاید یکی از 
اساسی ترین و مهم ترین کارکردهای پیش بینی این باشد که 
به مــا کمک می کند، تصمیم بگیریم چگونه عمل کنیم. به 
بیانی دیگر فکر کردن در مورد آن چه در آینده ممکن اســت 
رخ دهد به ما کمــک می کند، تصمیم بگیریم که در این جا 
واکنــون چه مســیری را طی کنیم. نکتۀ بعدی این اســت 
کــه ما را برای رســیدن به اهداف مان تشــویق می کند. در 
حقیقت نگاه کردن به آینده به ما در رســیدن به اهداف مان 
کمک می کند؛اما به نحوه تفکر ما در مورد آینده نیز ارتباط 
دارد.منطقی اســت که داشــتن انتظارات مثبت - اساساً 
خوش بینی- می تواند توانایی ما را برای دستیابی به اهدافمان 

افزایش دهد. 
آینده نگــری علاوه بــر کمک به مــا در تصمیم گیری و 
رســیدن به اهداف، می تواند سلامت روانی را به طور کلی 
بهبود بخشد حتی ممکن اســت به افرادی که با افسردگی 
دســت و پنجه نرم می کنند و کســانی کــه از تروما بهبود 
می یابند، کمک کند. در واقع برخی از محققان ارتباطی بین 
آینده نگری ضعیف و برخی اختلالات روانی مانند افسردگی 

مطرح می کنند.
کارشناســان در این خصوص ایدۀ تمرین شــکرگزاری 
»سه چیز خوب« را پیشنهاد کرده اند. یعنی به جای نوشتن 
ســه اتفاق خوب که امروز رخ داده است، می توان سه چیز 
خوب را نوشــت که پیش بینی می شــود فردا اتفاق بیفتد، 
بنابراین روشــن اســت که متوجه می شــویم که چه کاری 
می توانیــد انجام دهیم تا احتمال وقــوع آن چیزها در واقع 

بیشتر شود. 
مســألۀ دیگر نیز این است که طرز فکر ما در مورد آینده 
فقط بــر زندگی خودمان تأثیر نمی گــذارد بلکه می تواند بر 
نحوۀ رفتار ما با دیگران هم تأثیر بگذارد. به ویژه تصور این که 
در آینده به کســی کمک می کنید ممکن است باعث شود 
واقعاً این کار را انجام دهید. همین نکتۀ آخر بیان گر اهمیت 

و کارکرد اجتماعی امید به آینده در جامعه است.

حسن محرابی
پژوهش گر

سینمای شوروی
سیاست و اقناع در دورۀ استالین

ژامی میلر/ ترجمۀ مهدی نوری مقدم

نشر پیله/ ۴۶۸ صفحه/ ۳۹۸ هزار تومان



05  سال هفتم  شماره 1747
چهارشنبه  3 مرداد 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

@saazandeginews
saazandeginews
www.saazandegi.ir

مهران مدیری این روزها پرکارتر از همیشــه است. با اینکه 
هنوز »دورهمی« امکان پخــش از تلویزیون را پیدا نکرده اما 
مدیری در شــبکه خانگی هیچ وقت به اندازه این روزها فعال 
نبوده اســت. تا اواخر پاییز سال گذشته که درگیری مدیری با 
مدیران صدا وســیما همچنان ادامه داشــت، برنامه »اسکار« 
به کارگردانــی او مجوز نمایش در شــبکه خانگی را هم پیدا 
نمی کرد. اســکار چالش های زیادی از سر گذراند تا توانست 
به مجوز انتشار برسد. این برنامه مجوز ساخت داشت، ولی به 
دلیل کشمکش های مهران مدیری با صداوسیما و مشکلات 
پیش آمده از ســال 1۴01، دچار مشــکل مجــوز در نمایش 
خانگی شــد و پس از هفته ها توقف، بالاخره در بیســتم آذر 
توانســت مجوز بگیرد که پخش آن تا حدود دو ماه پیش ادامه 
داشت. از آن زمان تا به امروز مدیری مدام درحال کار در شبکه 
خانگی اســت یا کارگردانی می کند تا اجرا. انگار می خواهد 
کم وکســری های یک سال بیکاری  و عدم پخش »دورهمی« 
از تلویزیون را جبــران کند. این را هم در نظر بگیرید که یکی 
از مدیران تلویزیون اردیبهشــت ماه امسال خبر داد که مشکل 
ممنوع الکاری مدیری در تلویزیون حل شــده و او با ساخت 

یک سریال طنز به این رسانه باز خواهد گشت. 
از ســوی دیگر تازه ترین برنامه ای که او در شبکه خانگی 
اجرای آن را بر عهده دارد، ۷ مرداد از فیلیمو منتشر می شود. 
»گل یا پوچ« در قالب یک بازی نوســتالژیک، به کارگردانی 
نیک یوســفی و تهیه کنندگی علی اسدزاده، قرار است میزبان 
چهره  های مختلف شود که این بازی نام آشنا را با شکل تازه ای 
برای مخاطبان اجرا می کنند. در طول هر قســمت چند گروه 
با هم به رقابت می پردازند و با این بازی و تکنیک هایی که هر 
کدام دارند، تصویر تازه ای از بازی گل یا پوچ را ارائه می دهند.
»ســاعت 6 صبح« هم که دومین فیلم ســینمایی مهران 
مدیری پس از »ســاعت ۵ عصر« اســت از امروز روی پرده 
سینماها می رود. در این فیلم که از آن به عنوان یک اثر ملتهب 
اجتماعی یاد شده است، سمیرا حسن پور، مهرداد صدیقیان، 

مونا فرجاد، مهران مدیری و تینو صالحی بازی کرده اند.
امــا این تمام فعالیت هــای مدیری در ایــن ماه های اخیر 
نیســت. او ســریالی با عنوان »پدر قهوه« را هم برای شبکه 
خانگی در دســت ســاخت دارد که پیش تولید آن آغاز شــده 
اســت. جواد فرحانــی، تهیه کننده »پدر قهوه« با اشــاره به 
روند ســاخت این اثر کمدی بیان کرد که سریال جدید مهران 
مدیری این روزها با بازی ســام درخشــانی و ژاله صامتی در 
مرحله پیش تولید قرار دارد. وی درباره اینکه چقدر این سریال 

تکمیل کننده سه گانه »هیولا« و »دراکولا« است، گفت: »این 
مجموعه کار مستقلی است اما به لحاظ فضا شاید به سریال 
»هیولا« نزدیک تر باشــد. به ویژه که خودم هم آن ســریال را 

دوست داشتم«.
فرحانــی درباره بازیگران این ســریال که متــن آن را امیر 
برادران می نویسد، عنوان کرد: »سام درخشانی و ژاله صامتی 
ازجمله بازیگران این ســریال هستند، فضای کار هم به فساد 

مربوط می شود و هنوز با فاسدها کار داریم«.
این ســریال بعد از پایان در فیلم نت پخش می شود و قصه 
مــردی را روایت می کند که مافیای قهوه در ایران اســت. نام 
پدر قهوه یکی دیگر از ســریال های مدیــری با عنوان »قهوه 
تلخ« را به یاد مخاطبان می اندازد؛ سریالی که در زمان پخش 
با اســتقبال مخاطبان روبه رو شــد. قرار اســت ژاله صامتی 
بازیگر نقش اول زن این ســریال باشــد. مهران مدیری نقش 
رئیس مافیای قهوه را ایفا کند و ســام درخشــانی هم یکی از 
نقش های محوری پدر قهوه را بــر عهده بگیرد. همچنین از 
ترکیبی که برای بازیگران در نظر گرفته شده، می توان از همین 

حالا فضای کمدی کار و شــباهتش با آثاری چون مرد هزار 
چهره یا هیولا را متصور شد.

مهران مدیری، خالق بســیاری از سریال های طنز ماندگار 
تلویزیون است. پاورچین، شــب های برره، مرد هزار چهره، 
جایزه بزرگ و قهوه تلخ از ساخته های مهران مدیری است که 
هم آنها را کارگردانی کرده و هم به عنوان بازیگر در آنها به ایفای 
نقش پرداخته است. این روزها او تمایل بیشتری به حضور در 
شــبکه خانگی دارد اما با فعالیت در این شبکه هنوز نتوانسته 
خاطرات ســریال  های موفق تلویزیونی خود را تکرار کند. او 
همچنان یک کارگردان ســریال های موفق طنــز تلویزیونی 
است. »هیولا« و »دراکولا« جز سریال های متوسط شبکه  
خانگی به حســاب می آیند که نمی توان آنها را جز موفق ترین 
آثار مدیری دانســت و با ســریا ل های تلویزیونی او مقایســه 
کرد. احتمالًا او پس از ساخت »پدر قهوه« به سراغ ساخت 
ســریال تلویزیونی اش خواهد آمد، البته به شرط آنکه مدیران 
تلویزیون بر ادامه فعالیت او در این رسانه به اجماع رسیده  و 

»دورهمی « اش هم به آنتن بازگشت باشد. 

مهران مدیری مدام درحال کارگردانی یا اجرا در برنامه  های شبکه خانگی است

گ یا پوچ؟ل

تصویربرداری فصل دوم سریال »سلمان فارسی« به کارگردانی 
داوود میرباقری به  زودی آغاز می شــود. طبق  پیش بینی های 
انجام شده پخش این سریال تاریخی قرار است سال 1۴0۵ به 
آنتن تلویزیون برسد. فصل دوم در حجاز و سپس ایران اتفاق 
می افتد و تا زمان رحلت سلمان ادامه دارد. این سریال در سه 
فصل بیزانس، ایران باســتان و فصل حجاز درحال ســاخت 

است و درحال حاضر در شاهرود تصویربرداری می شود.

تاریخ نمایش عمومی قسمت دوم وسترن اکشن جدید کوین 
کاستنر با نام »افق: یک حماسه آمریکایی« به زمانی نامعلوم 
موکول شده است. دلیل تاخیر در اکران عمومی قسمت دوم 
فیلم، شکســت فجیع تجاری و غیرمنتظره قسمت اول آن 
اعلام شده اســت. کوین کاستنر از شکست سخت تجاری 
قسمت اول افق شگفت زده شده و هنوز باور ندارد که از نظر 

تجاری چه بر سر فیلم مورد علاقه اش آمده است.

»رابرت دنیرو«، »لیزو«، »جیمی لی کرتیس« و بسیاری 
دیگر از سلبریتی های هالیوود به کناره گیری »جو بایدن« 
از رقابت ریاســت جمهوری واکنش نشــان دادند و این 
اقدام او را ستودند. »جرج کلونی«، »دیمون لیندلوف«، 
»اســتیون کینگ«، »آرون سورکین« و بسیاری دیگر از 
سلبریتی های هالیوود پیش تر خواستار کناره گیری بایدن 

به دلیل کهولت سن شده بودند. 

هالیوودی ها استقبال کردندشکست فجیع کوین کاستنرآغاز فص دوم سلمانل

گزارش سینمای جهان

از جوکر2 تا اتاق همسایه آلمادوار
فهرست فیلم های جشنواره فیلم ونیز اعلام شد

فهرســت فیلم های جشــنواره فیلم ونیز 202۴ با حضور 
آثــاری چون »جوکــر: جنون مشــترک« و ســاخته  جدید 
سینماگرانی ازجمله پدرو آلمادوار، پابلو لارین، لوکا گوادانینو، 
کلود للوش، کیوشــی کوروســاوا و ... یک فیلــم ایرانی در 
بخش افق ها اکســترا اعلام شــد. پیترانجلو بوتافوکو، رئیس 
دوســالانه ونیز به همراه آلبرتو باربرا، مدیر هنری جشــنواره 
فیلم ونیز در یک نشســت خبری، فهرست فیلم های پذیرفته 
شــده در بخش های رسمی هشــتاد ویکمین جشنواره فیلم 
ونیز را اعلام کردند. فیلم »شــاهد« ســاخته نادر ساعی ور 
که محصول مشــترک ایران، آلمان و اتریش است، در بخش 
افق های جشنواره ونیز 202۴ پذیرفته شده است و طبق اعلام 
پیشــین نیز فیلم سینمایی »بومرنگ« ساخته شهاب فتوحی 
و تهیه کنندگی مجید برزگر، به عنــوان یکی از 10 فیلم بخش 
رقابتــی روزهای ونیز و فیلم »هر جا در هر زمان« ســاخته 
میلاد تنگشیر، کارگردان ایرانی به نمایندگی از سینمای ایتالیا 
در بخش مسابقه هفته منتقدان ونیز انتخاب شده و همچنین 
علی عسگری، فیلمساز ایرانی به عنوان یکی از اعضای هیات 
داوران بخش افق های جشــنواره ونیز انتخاب شــده است. 
پروژه ســینمایی »بومرنگ« به کارگردانی شهاب فتوحی و 
تهیه کنندگی مجید برزگر پیــش از این کمک هزینه 30 هزار 
یورویی صندوق جهانی فیلم جشنواره برلین امسال را دریافت 
کرده بود. »جوکر: جنون مشترک« ساخته »تاد فیلیپس« که 
دنباله ای بر فیلم موفق »جوکر« برنده جایزه شیر طلایی ونیز 
در سال 201۹ اســت، برگ برنده مدیران جشنواره ونیز است 
که توانســتند اولین اکران این فیلم را در جشنواره شان داشته 
باشند. »لیدی گاگا« در قسمت دوم فیلم »جوکر« به »واکین 
فینیکس« پیوسته و در این فیلم مهیج نقش »هارلی کویین« 
را ایفا می کند، درحالی که »فینیکس« نقش اصلی خود را در 
شخصیت آرتور فلک کمدین شکست خورده را بازی می کند. 
فیلم زندگی نامه »ماریا کالاس« با عنوان »ماریا« به کارگردانی 
»پابلو لارین« و با حضور »آنجلینا جولی« در نقش اصلی هم 
یکی از فیلم های مهم این دوره اســت. دو فیلم قبلی ساخته 
»پابلو لارین« شامل »اسپنسر« با بازی »کریستن استوارت« 
در نقش پرنســس دایانــا و فیلم »جکی« با بــازی »ناتالی 
پورتمن« در نقش کندی اوناســیس، هر دو در جشنواره ونیز 
رونمایی شدند. فیلم جدید ساخته »لوکا گوادانینو« با عنوان 
»عجیب وغریب«، کمدی اکشــن »گرگ ها« به کارگردانی 
»جان واتس« با بازی »جروج کلونی« و »برد پیت« از دیگر 
فیلم های مهم این دوره از جشنواره هستند. »اتاق همسایه« 
به عنوان اولین فیلم انگلیســی زبان پدرو آلمــودوار و با بازی 
جولیان مور و تیلدا ســوینتون )برندگان اســکار( هم در این 
دوره حضور دارد. این فیلم دنباله ای از فیلم »مادران موازی« 
از همین کارگردان اســت که در ســال 2021 ساخته شد و در 
جشنواره ونیز به نمایش درآمد. این فیلم جایزه بهترین بازیگر 
زن جشــنواره جام ولپی را برای بازی پنه لوپه کروز دریافت 
کرد. به گفته آلمودوار، »اتاق همســایه«، درباره یک مادر و 
دختر خشــمگینش اســت که به دلیل یک سوء تفاهم عمیق 

زندگی جداگانه ای دارند.
 امســال ایزابل هوپر، بازیگر مطرح فرانسوی ریاست 
هیــات داوران بخش مســابقه اصلی جشــنواره ونیز را بر 
عهده خواهد داشت و »جیمز گری« کارگردان و نویسنده 
آمریکایی، »اندرو هیگ« نویسنده و کارگردان بریتانیایی، 
گنیشکا هولاند« کارگردان، تهیه کننده و فیلمنامه نویس  »آ
لهســتانی، »کلبر مندونســا فیلــو« کارگــردان برزیلی، 
»عبدالرحمان سیساکو«، کارگردان و فیلمنامه نویس اهل 
کشور موریتانی، »جوزپه تورناتوره« کارگردانان سرشناس 
ایتالیایی به همراه »جولیا فــون هاینز« کارگردان آلمانی و 
»ژانگ زی ئی« بازیگر فیلم های »خاطرات یک گیشــا« 
و »ببر خیــزان، اژدهای پنهان«، اعضــای هیات داوران 

جشنواره ونیز 202۴ را تشکیل می دهند.
هشــتاد ویکمین دوره ونیــز به عنــوان قدیمی ترین 
گوست تا ۷ سپتامبر  جشنواره ســینمایی جهان از 2۸ آ

)۷ تا 1۷ شهریور( برگزار می شود.
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گزارش ویژه

در جریان معاملات روز گذشــته ۷0 میلیارد تومان پول 
حقیقی وارد بازار ســهام شد و ارزش معاملات خرد نیز 
رقم 2 هزار و 1۹3 میلیارد تومان را ثبت کرد. شــاخص 
کل اولین روز مثبت معاملاتی خود را در هفته جاری در 
روز گذشــته تجربه کرد. در روز گذشته شاخص کل با 
رشــد 0/۴1 درصدی همراه شد و در سطح 2 میلیون و 

1۷۷ هزار واحدی کار خود را به اتمام رساند. 

تورم ســالانه در بخش خودرو شامل ســاخت وسایل نقلیه 
موتــوری، تریلــر و نیم تریلر )در 12 ماه منتهــی به ماه جاری 
نسبت به دوره مشــابه ســال قبل( 3۵/۵ درصد رشد کرده 
است. رشــد تورم تولید خودرو نه  فقط در بخش سالانه، در 
حالت نقطه به نقطه و ماهانه نیز بالا رفته است. این وسط البته 
ســرعت رشــد تورم هزینه تولید خودرو در کشور در خرداد و 

نسبت به اردیبهشت کاهش یافته است.

بازار ارز روز گذشــته را افزایشی سپری کرد. پس از چند روز 
تلاش کاهشــی نرخ ارز در معاملات غیررسمی و معامله دلار 
در کانال ۵۷ هزار تومانی، روز گذشــته روند بازار مثبت شد 
و نــرخ دلار به نیمه نخســت کانال ۵۸ بازگشــت. برخی از 
تحلیلگران کانــال ۵۷ هزار تومانی را حدی می دانند که بدون 
تلاش بازارساز نرخ دلار در آن قرار نخواهد گرفت. پیش بینی 

می شود، نرخ ارز در روزهای آینده کاهش پیدا کند.

افزایش قیمت دلارافزایش تورم بخش خودروورود پول 

مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز:

تامین پایدار منابع مالی اصلی ترین 
مهره پایداری انتقال گاز است

آذربایجان شرقی - ســازندگی: مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال 
گاز، تامین پایدار منابع مالی را اصلی ترین مهره پایداری انتقال 
گاز دانســت. فیروز خدائی در حاشیه نشست کارگروه فرآیند 
بودجه ریزی عملیاتی و بازنگری، اصلاح ساختار عناصر هزینه 
 بر اهمیت بودجه در ســازمان تاکید کــرد و گفت: اهمیت کار 
عملیاتی و لزوم ایجاد تمهیدات لازم جهت پایداری انتقال گاز 
در منطقه ۸ عملیات ایجاب می نماید تا بودجه مناســب به این 
سازمان اختصاص یابد چراکه منابع مالی و اعتباری عاملی مهم 
در پیشبرد و تحقق اهداف سازمان است. خدائی افزود: انتقال 
پایدار گاز و انجام تعهدات سازمانی در سایه پشتیبانی واحدهای 
مالی مناطق و ستاد تحقق می یابد و تامین پایدار منابع مالی در 
کیفیت و کمیت خدمات رسانی نیز تاثیرگذار خواهد بود. مدیر 
منطقه ۸ عملیات انتقال گاز بر ضرورت پیاده ســازی سیســتم 
حسابداری جهت بررسی مدیریت بهای تمام شده Abc تاکید 
و اظهار کــرد: به کارگیری ایــن روش هزینه یابــی، راهکاری 
مناســب در جهت شناسایی و کاهش هزینه ها از طریق حذف 
فعالیت هــای غیرضروری و فاقــد ارزش افزوده بــرای انجام 
فعالیت های با ارزش و اثربخش بوده که خوشــبختانه منطقه 
۸ عملیات انتقال گاز در این زمینه پیشــرو مناطق اســت. وی 
در پایان ضمن اشــاره بر شرایط خاص اقلیمی و آب وهوایی در 
مناطق سردسیر تصریح کرد: نقش حیاتی گاز طبیعی در مناطق 
تحت پوشــش این منطقه که دارای آب وهوای ســرد و خشک 

است از اهمیت بیشتری برای مصرف کنندگان برخوردار است.
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چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری با پیروزی مسعود 
پزشــکیان به پایان رســید و او و همراهان و هم فکرانش هم اکنون در 
تدارک تشکیل کابینه هستند. او در شرایطی پیروز شد که در حوزه های 
مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی تفاوت های بارز و 
مبرهنــی با گروه مقابلش در انتخابات داشــت. هر آنچه طیف پیروز 
از ضرورت توســعه روابط خارجی، رفع تحریم و حضور در مجامع و 
معاهدات بین المللی »برای ایران« می گفتند و بر کاهش مداخله گرایی 
دولت تاکید داشتند، گروه مقابل از دور زدن تحریم، بی نیازی به خارج 
و خودکفایی داخلی و »ما می توانیم «ها گفتند و به زعم خودشان برای 
همه امور همه شهروندان برنامه داشتند. گویی قرار بود، دولتی به مثابه 
برادر بزرگ تر بر سر کار بیاید که خود همه مصادیق خوب و بد را برای 
مردم تشخیص دهد، همه امور اقتصادی را در دست بگیرد و همه مردم 

را تحت یک برنامه به سوی سعادت رهنمون کند.
نتیجه انتخابات 1۵ تیرماه 1۴03 شاید بله بزرگی به گروه اول نبود 
اما قطعاً نه محکمی به تفکر دوم بود. تجربه ســال ها دور زدن تحریم 
برای اقتصاد ایران جز رانت  و فســاد نبوده است و تصمیم گیری های 
دولت در همه امور جز قهر مردم، مهاجرت گســترده و خروج بالای 

سرمایه، حاصلی در برنداشته است. مردم حتی اگر 
به شــعارهای گروه اول به دیــده تردید بنگرند، در 
مورد پس زدن شــعارهای گروه دوم شکی ندارند. 
حالا مهم ترین ماموریت دولت چهاردهم این است 
که نشان دهد، برنامه ها و شعارهایش قابلیت تبدیل 
شدن به سیاست های اجرایی دارند؛ سیاست هایی 
که برندگانش نه فقط حامیــان و رای دهندگان که 
همه مردم اعم از منتقدان و مخالفان هســتند. اما 
سوال این است که دولت چهاردهم چه چالش هایی 

پیش رو دارد؟

 Wتصویر عمومی تهدیدها
هر اقتصادی برای رشــد به 6 نیروی پیشــران 
قوی نیاز دارد؛ حکمرانی خوب، سیاســت داخلی 

دور از تنش، سیاســت اقتصادی باثبات، روابط خارجی بدون تنش، 
نظام تامین مالی کارآمد و بخش خصوصی باانگیزه. نتیجه تصمیم های 
گاهانه سیاســتمداران در از کار انداختن ســیلندرهای  گاهانه و ناآ آ
اقتصاد، کاهش تولید و کاهش ظرفیت های بالقوه اقتصادی کشــور 
است. دوام و بقای یک کشور نیازمند رشد اقتصاد است و اگر نیروی 
محرکه اقتصاد به درســتی کار نکند، رشدی اتفاق نمی افتد. در حال 
حاضر موتور بخش خصوصی در ایران از حرکت بازمانده و رشــدی 
که سیاســتمداران به آن دل خوش کرده اند، رشد اقتصاد دولتی است؛ 
اقتصادی که با نفت می ســوزد و مواهبش نصیب دولت می شــود اما 

دودش به چشم مردم می رود. 
موضــوع این اســت که اقتصاد ایــران با ابرچالش هــای زیادی 
به ویژه در حوزه اقتصاد مواجه اســت که بــرای حل وفصل آنها باید 
سیاســت های موثری تدوین شــود که این سیاســت گذاری نیازمند 
اولویت بندی مناسب است. ضروری است یک یا دو اولویت انتخاب 
شوند تا دولت به خوبی روی آنها تمرکز کند و در نهایت، راهکارها را 

به سرانجام برساند و مشکلات را برطرف کند. 
یکی از مهم ترین ماموریت های دولت آینده، اصلاح نظام حکمرانی 
اســت. به نوعی از حکمرانی نیاز داریم که به حقوق مالکیت احترام 
بگذارد، در جهت کاهش سطح فســاد گام بردارد، از منافع اکثریت 
محافظت کند و برای توســعه برنامه ریزی کند. به طور ویژه برادری 

نظام حکمرانی خوب، زمانی ثابت می شــود که منابع عمومی را برای 
منافع عمومی مصرف کند. یکی از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد ایران، 
نمره پایین نظام حکمرانی در شاخص های مورد اشاره است. محدود 
کردن دخالت دولت در امور اقتصادی به ارائه کارا و اثربخش کالاها و 
خدمات عمومی به خصوص سیاست گذاری و نظارت بر کاستی های 
بازار، حمایت های هدفمند و زمــان دار از فعالیت های اقتصادی در 
برابر رقبای خارجی، نگهداری و توسعه کارا و اثربخش زیرساخت ها 
و زیربناها، کاســتن از فقر و محرومیــت و تامین حد قابل قبولی از 
عدالــت و برابری و فراهم کردن زمینه بهره مندی برابر آحاد جامعه از 
فرصت ها. برای تحقق این خواســته، وجــود دولتی مقتدر و موثر نه 

لزوماً بزرگ و زورگو ضروری است.

 Wریشه های اصلی
وجود تنش در درون جوامع یا در میان کشــورها با توجه به تفاوت 
سلایق و منافع، امری طبیعی است. اما باید این تنش ها را تا حدی که 
به صورت پایدار قابل تحمل باشد، مدیریت کرد و کاهش داد تا فضای 
نااطمینانی ناشــی از آن برای همگان قابل ارزیابی و مدیریت باشــد 
وگرنه فعالیت سرمایه گذاری بلندمدت و مولد که شرطی لازم و حیاتی 

برای درمان دردهای یادشده است، شکل نخواهد گرفت. 
از ســوی دیگر مانع اصلی بهبود شــرایط اقتصادی و اجتماعی 
ایران در نیم قرن اخیر، تنش مستمر در انواع روابط داخلی و خارجی 

آن اســت. نظام حکمرانی ما در ســال های اخیر در داخل و خارج با 
تنش های داخلی بســیاری روبه رو بوده که این وضعیت بیشتر از هر 
چیز به اقتصاد لطمه زده است. در حال حاضر مشکلات اقتصادی، 
ناآرامی های سیاسی و تیرگی روابط بین المللی شرایطی پدید آورده اند 
که دولت آینده ایران با چالش های زیادی در حوزه داخلی و خارجی 
روبه رو شــود. دولت مسعود پزشــکیان با اجرای اقدامات مشخص 
برای کاهش تنش های داخلی و افزایش تعاملات بین المللی می تواند 
در جهت ایجاد ثبات و رفاه برای کشور و مردم تلاش کند. در کنار این 
مســائل از نظر تعاملات بین المللی، دیپلماسی انفعالی ایران به تیرگی 
روابط با چندین کشور و ســازمان بین المللی انجامیده است. دولت 
آینده ایران برای بهبود جایگاه خود در صحنه جهانی باید تعامل سازنده 
با جامعه جهانی را در اولویت قرار دهد. این تعامل ســازنده شــامل 
تعهد مجدد به تلاش های دیپلماتیک با هدف حل وفصل مشــکلات 
با غرب و کاستن از درگیری های منطقه ای است. همچنین ایران باید 
به دنبال تعامل مجدد با شرکای بین المللی باشد تا استراتژی جدیدی 
برای ارتباطات بین المللی میان کشورها در منطقه ایجاد شود. دولت 
پزشکیان با نشان دادن تمایل به همکاری و مشارکت در گفت وگوهای 
دارای نتیجــه می تواند اعتماد و اعتبــار را در روابط بین المللی خود 
بازســازی کند. بدون شــک یکی از مهم ترین ماموریت های مسعود 
پزشکیان، تمرکز بر دیپلماسی و بازگرداندن تعادل به روابط بین الملل 

است. همچنین پیوســتن به FATF و ترمیم مناسبات بانکی با جهان 
باید در اولویت قرار گیرد.

مهم ترین چالشــی که اکنون پیش پای دولت آینده وجود دارد، 
کســری بودجه  اســت که اقتصاددانان از آن به عنوان ریشه اصلی 
ابرچالش ها یاد می کنند که باید توسط دولت آینده مدیریت شود. این 
مدیریت باید در قســمت هایی مانند خلق نقدینگی و دست اندازی 
به منابع مختلف از ســوی دولت صورت پذیرد تا در درجه اول تورم 
کنترل شــود و پس از آن اقدامات دیگــری صورت گیرد. در مرحله 
بعد، شــفافیت کسری بودجه، موضوع مهمی اســت که باید مورد 
توجــه دولت آینــده قرار گیرد. بــرای این منظور ضروری اســت، 
آمارهای پولی و بانکی با سرعت مناسب منتشر شوند تا بتوان برای 
کاهش نقدینگی چاره اندیشــی کرد. همین طور شیوه تامین کسری 
هم باید شفاف باشــد. اگر دولت در برهه ای از زمان، اوراق منتشر 
کند و خریدار نداشــته باشــد،نباید با اجبار، بانک هــا را وادار به 
خریــد اوراق کند که بانک ها نیز ایــن اوراق را به عنوان بدهی خود 
به بانک مرکزی انتقال دهند. در واقع، ســازوکاری که پیش از این 
از طریق خلق مســتقیم پول اتفاق می افتاد از طریق شــبکه بانکی 
پیش می رود و به جای روش مســتقیم استقراض از بانک مرکزی، 
روش های غیرشــفاف غیرمســتقیم به کار می رود. یا برای مثال، 
ممکن اســت منابع دیگری وجود داشته باشد که دولت بخواهد به 
آنها دست اندازی کند. مثل منابع شرکت های دولتی یا قرض گرفتن 
از شــبکه بانکی که پس داده نمی شود. در واقع، 
مسیرها همانند استقراض از بانک مرکزی است. 
بنابراین شفافیت کسری بودجه و مشخص کردن 
فرآیندها و روندهای آن، یکی از موضوعات مهمی 
اســت که ذیل موضوع کســری بودجه باید به آن 
توجه کرد. اولویت دوم دولت آینده نیز موضوعاتی 
اســت که کمک می کند، چرخ اقتصــاد دوباره 
راه اندازی شود. به این معنا که اقداماتی انجام شود 
تا از رکود خارج شــویم و این مسئولیت سنگینی 
اســت که بر دوش دولت قرار دارد. اگر بخواهیم 
موضوع را تنها از جنبه اقتصادی در نظر بگیریم و 
به روابط خارجی کاری نداشته باشیم، لازم است 
مداخــلات دولت در جنبه هــای مختلف اقتصاد 
مانند بازرگانی و صنعت را به صورت جدی مورد 
بازنگری قرار دهیم و بیشــتر آنها را حــذف کنیم. محدودیت های 
مختلفی که بر سر راه فعالان اقتصادی وجود دارد مانند پیمان سپاری 
ارزی، تخصیص ارز وارداتی و وابســته کــردن ترخیص گمرکی به 
تخصیص ارز از کانال بانک مرکزی مخل فعالیت سریع و به صرفه 
است. سایر محدودیت هایی که برای بازرگانان گذاشته می شود مثل 
صدور اجازه تنها یک نوع مشخص از کالا برای یک بازرگان هم از 
جنس مداخلات زاید اســت. در واقع، دولت باید هر مساله ای که 
بــه نوعی چوب لای چرخ صنعت می گــذارد را از میان بردارد. اگر 
دولت تاکید داشته باشد که همه فعالان اقتصادی، صنعتی و تجاری 
باید بر اســاس پروتکل ها و قواعد جدیدی که بســیاری از آنها هم 
پایه و اساس مشــخصی ندارد، عمل کنند، سرعت چرخش چرخ 
اقتصاد کمتر می شــود و تعمیق رکود را به دنبال خواهد داشت و در 
نهایت، کشور را به مســیرهایی هدایت می کند که محدودیت ها به 
سمت عرضه می رود و بنگاه ها هم نمی توانند، مسئولیتی که بر دوش 
دارند را انجام دهند. در نتیجه، زنجیره عرضه بنگاه های اقتصادی که 
نقش آفرینان اصلی خروج از رکود هستند با مشکل روبه رو می شود. 
در ســال های اخیر شــاهد بوده ایم که متاســفانه دولت ها به دلیل 
چالش ها و کسری های ارزی به کارهایی از این دست روی آورده اند 
و انواع و اقســام مداخلات تجاری را انجام داده اند که برای اقتصاد 

زیان آور بوده و در کار فعالان اقتصادی اختلال ایجاد کرده است.

مسعود پزشکیان برای ثبات بخشیدن به اقتصاد چه مشکلاتی پیش رو دارد؟

سنگ های بزرگ
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اصغر جهانگیر،  ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به پرسشــی درباره پرونده وزیر سابق 
جهاد کشــاورزی در رابطه با نهادهای دامی گفت: این پرونده پس از رسیدگی بدوی منجر 
به محکومیت وزیر ســابق جهاد کشاورزی شــد و رای صادره پس از اعتراض در تجدید 
نظر تایید شــد. ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســوالی درباره موسسه مصاف گفت: 

درخصوص این موسسه، یکی از نهادهای امنیتی گزارشی را برای 
قوه قضائیه ارســال کردند که حاکی از این بود که درخصوص این 
موسسه نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی صورت گرفته است 
که در این رابطه پرونده تشکیل شــد. پس از تحقیقات، علیه فرد 
یاد شده کیفرخواســت صادر و پرونده به دادگاه ارسال شده که در 
دستور رسیدگی در دادگاه قرار دارد. درباره مسائل مالی که در مورد 

این موسسه مطرح شده، موضوع درحال بررسی و تکمیل است که به محض تکمیل شدن، 
اطلاع رســانی لازم انجام می شود. وی در پاسخ به ســوالی درباره ادعای پرداخت رشوه در 
شــهرداری گفت: درخصوص ادعادهایی که در رابطه با پست فروشی در شهرداری تهران 
مطرح شــد، پرونده ای در دادسرای فرهنگ  و رسانه تشــکیل شد و طرفین احضار شدند 
و تحقیقات درحال انجام اســت و ادعای بحث پرداخت رشوه در 
قبال پســت، صحت سنجی می شود. فردی که ادعا کرده اگر ثابت 
کند با اقدام کننده برخورد قانونی می شود و اگر نتواند با او به عنوان 
نشر اکاذیب و برهم زننده امنیت روانی برخورد می شود. تحقیقات 
در جریان است. طی روزهای آینده پرونده تکمیل می شود و آن را 

اطلاع رسانی می کنیم.

تفهیم اتهام به وزیر 

گــروه اجتماعی: دیوان عالی کشــور ســال گذشــته احکام 
باقی مانده برای متهمان پرونده شهید روح الله عجمیان،  عضو 
نیروی بسیج که در جریان اعتراضات سال 1۴01 شهید شد را 
صادر کرد که طی آن حمید قره حســنلو از متهمان این پرونده 
به 1۵ سال »حبس نفی بلد« و همسر او فرزانه قره حسنلو هم 
به ۵ ســال زندان با همین شرایط محکوم شده است. در قانون 
مجازات اسلامی »حبس نفی بلد« به این معنی اســت که فرد 
دوران حبس خود را باید خارج از محل ســکونت خود سپری 
کند. حالا بعد از گذشت حدود یک سال از رای صادره،  حمید 
قره حسنلو طی نامه ای به محســنی اژه ای،  رئیس قوه قضائیه 
جزئیاتــی را از روند بررســی پرونده خود و همســرش مطرح 

کرده و خواستار تجدیدنظر جدی در احکام 
صادره شده است.

 در متن این نامه آمده اســت: » از آنجا 
که حضرت عالی در آغاز سکانداری عدلیه 
فراخوانی بــرای دریافت نظــرات دیگران 
دادید و انتظار می رفت، شــنونده نظرات و 
تظلمات باشید، نامه زیر را تقدیم می کنم. در 
بخشی از این نامه آمده است: به استحضار 
می رسانم، اینجانب دکتر حمید قره حسنلو، 
پزشک متخصص رادیولوژی هستم که در 
بحبوحه اعتراضات ســال 1۴01 شهروندان 
به اتفاق همسرم خانم فرزانه قره  حسنلو در 
نیمه شب در منزل شــخصی خود دستگیر 
شدیم و در یک دادگاه به احکامی فراقضایی 
محکوم شدیم و هم اکنون درحال حبس در 

تبعید در زندان های یزد و مشهد هستیم«.
در ادامــه این نامه آمده که  » با توجــه به اینکه جناب عالی 
مسندنشین عالی ترین مقام قضایی هســتید، توجه شما را به 
موارد ذیل که در طی دســتگیری، دادرسی و حبس ما، ناقض 

حقوق اساسی قانونی و شهروندی ما هستند، جلب می کنم:
ورود ماموران لباس شــخصی به داخل منزل شخصی  اینجانــب بدون ارائه حکم و مجوز که از لحاظ قانونی 1

مصداق تجاوز به حریم شخصی است.
آزار و ضرب وشــتم از بــدو ورود بــه منزل شــخصی  اینجانب، که همان طورکه مستحضر هستید و در پرونده 2
پزشکی موجود اســت، باعث شکســتگی های متعدد دنده، 
خونریزی ریوی، آســیب چشم و سایر آسیب ها شد و طی دو 
ماه بســتری و ۵ مرحله جراحی درمان این آسیب ها روی بنده 

انجام شد و البته عوارض آن همچنان ادامه دارد.
آزار روحی- روانی خانواده به خصوص دخترم که در آن  زمان تنها 13 سال داشت و ماموران هنگام دستگیری 3
بنده را دست و چشم بسته جلوی دخترم روی زمین خوابانده...
دادرسی دادگاه اولیه به طور غیرعلنی بدون داشتن وکیل  تعیینی ... 4
حمید قره حســنلو با بیان اینکه در تمام نظام های قضایی 
و البتــه در قانون اساســی جمهــوری اسلامــی، اصل بر 
برائت متهم اســت، اضافه کرده که »باید مجرم بودن با ارائه 
مســتندات غیرقابل انکار ثابت شــود. طبق اعلام رســمی 
ســخنگوی قوه قضائیه به تاریخ 1۴02/0۸/1۸ در ســایت 
خبری میزان، وابســته به قوه قضائیه، بنده و همســرم خانم 
فرزانه قره حسنلو در جان  باختن، ضرب وشتم و آسیب آقای 
عجمیان هیچ نقشی نداشته ایم و حتی به طلبه مجروح آقای 
یاسر اسماعیلی امداد و کمک رسانی داشته ایم )که البته خود 
ایشان نیز اذعان داشــته اند و در پرونده درج است(. لازم به 
ذکر است که در حین دادرسی هیچ گونه مستندات و مدارکی 

دال بر احراز جرم های انتسابی ذکر شده در کیفرخواست ارائه 
نشد. 

همچنیــن در بخــش دیگــری از این نامه آمده اســت: 
»حکم های صادر شده برای بنده و همسرم به ترتیب 1۵ سال 
تبعید در زندان یزد و ۵ ســال تبعید در زندان مشهد است که 
حدود 1000 کیلومتر از یکدیگر و از محل زندگی فرزندان مان 
فاصله دارد. صــدور چنین حکمی حتی برای کســانی که 
جرمی مرتکب شــده اند، دور از اصــول اخلاقی و اسلامی 
بوده و در تاریخ دادگاه های کم سابقه است. در تمام دنیا اصل 
و هدف احکام صادره، اصلاح جرم و مجرم و بازگشــت به 
جامعه است ولی به نظر می رسد که این احکام صادره جهت 

از بین بردن کانون خانواده است و این درحالی است که بنده 
و همســرم به اذعان خود قوه محترم قضائیه نه تنها هیچ گونه 
عمل مجرمانه ای انجام نداده ایم بلکه امداد و کمک رســانی 

هم داشته ایم«. 
او گفته که  »با بررســی سوابق بنده و همسرم خانم فرزانه 
قره حســنلو پی خواهید برد که کاری جــز خدمت و اعمال 
انسان دوستانه برای هموطنان خود انجام نداده ایم زیرا با این 

باور و توصیه حضرت مولانا زندگی کرده ایم که:
در این خاک، در این مزرع، دل پاک

ید  به جز مهر، به جز عشق، دگر بذر نکار
گرفت و پزشک معالج معتمد خود سازمان برای ایشان 5 »در حین حبس، همســرم مورد عمــل جراحی قرار 
مرخصی استعلاجی در منزل را ضروری تشخیص دادند که به 
تایید پزشــکی قانونی نیز رسید اما متاســفانه حق استفاده از 
مرخصی که از حقوق بدیهی زندانیان است از همسر بنده سلب 

شده و اجازه مرخصی داده نشد«. 
قره حســنلو از ریاســت قوه قضائیه خواسته که »شایسته 
است که همگی ما با رفتار مبتنی بر تقوی باعث تعالی و ارتقاء 
معنوی و فرهنگی جامعه ایرانی شــده در این دوران که کینه و 
نفرت و دشمنی و عداوت در ســطح جهان درحال افزایش و 
اصول اخلاقی در حال افول است، باعث ایجاد مهر و محبت 
و عشــق شــده، الگویی برای جهانیان ارائــه کنیم و به جای 
فریادهای ))مرگ بر.....(( ))لعن بر....(( با الفاظ زیبایی 
چون ))درود بــر.... ((و ))سلام بر....(( باعث گســترش 
جو صلح و دوســتی در سرتاسر جهان شویم. اینجانب حمید 
قره حسنلو و همســرم خانم فرزانه قره حسنلو طبق ماده ۴2۷ 
قانون دادرســی کیفری خواســتار اعاده دادرسی در دادگاهی 
علنی و صالــح با حضور ناظران و کارشناســان بی طرف و با 
حضور هیات منصفه هستیم. چنانچه ارائه مستندات و دلایل 
مجرم بودن ما ثابت شد، اشد مجازات متناسب با جرم اعمال 

شــود ولی در صورت بی گناه بودن، تخلفات صورت گرفته در 
دادرســی، بررسی و اصلاح گشــته، جبران مافات شود. امید 
است که با عدالت و درســت کرداری خود در تاریخ نام نیکی 

به یادگار بگذاریم«. 

 W از حمید قره حسنلو چه می دانیم؟
حمید قره حســنلو متولد 13۴۸ اســت که پیشه اصلی او 
پزشــک رادیولوژی یا تصویربرداری پزشــکی بوده است. او 
سابقه حضور در جنگ ایران و عراق را هم دارد و جزو خیرین 
مدرسه ســاز در ایران بوده است. حمید قره حسنلو و همسرش 
فرزانه روز 12 آبان ســال 1۴01 پس از شرکت در مراسم چهلم 
حدیث نجفی از کشته شــدگان اعتراضات 
آن سال به اتهام »مشــارکت« در شهادت 
روح الله عجمیان، یک مامور بســیجی به 
اعدام و فرزانه، همسرش به 2۵ سال حبس 
و زندان در شــهری دوردست محکوم شده 

بودند.
به گفته خبرگزاری میزان وابسته به قوه 
قضائیه   در پرونده شــهید عجمیان، دادگاه 
بدوی برای ۵ نفر به اتهام افساد فی الارض 
از طریق ارتکاب جرائم علیه امنیت کشور، 
حمله به ماموران نیروی مقاومت بســیج و 
فراجا و جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد 
که موجب اخلال شــدید در نظم عمومی و 
ناامنی در کشور و منتهی به شهادت بسیجی 
حافظ امنیت، سید روح الله عجمیان حکم 

اعدام صادر کرد.
پس از اعتراض متهمان در دیوان عالی کشور، پرونده مورد 
بررســی مجدد قــرار گرفت و رای دیوان عالی کشــور پس از 
بررسی دقیق پرونده درخصوص فرجام خواهی ۵ نفر از متهمان 

پرونده شهادت سیدروح الله عجمیان صادر شد.
دیوان عالی کشــور درخصوص فرجام خواهی سه متهم به 
نام های حمید قره حســنلو، حسین محمدی و رضا آریا با این 
اســتدلال که اقدام عملی آنان در قتل و جرح مدلل نیست به 
اســتناد بند 2 از شق ب ماده ۴6۹ قانون آیین دادرسی کیفری، 
ضمن پذیرش فرجام خواهی، پرونده را به منظور رسیدگی مجدد 
و تکمیل تحقیقات و صدور رای مقتضی و حکم متناســب به 

دادگاه صادرکننده حکم، اعاده داد.
بعــد از آن روز 2۸ فروردین خبر صدور احکام تازه ای برای 
بازداشت شدگان پرونده شــهادت روح الله عجمیان، ازجمله 
زوج قره حسنلو، منتشــر شد. به گفته دادســتان، »روح الله 
عجمیان جهت کنترل تجمعات و بازگشــایی مســیر اتوبان و 
بدون هیچ ادوات و بدون اینکه کســی چنین ماموریتی به وی 
محول کند، در راســتای کمک به رفع انسداد اتوبان در محل 

حضور می یابد«.
بعد از اظهارات پدر روح الله عجمیان مبنی بر انتقاد از اعدام 
نشدن این دو زوج،  قوه قضائیه توضیحانی مطرح کرد. به گفته 
این نهاد: » این ادعا که حمید قره حسنلو دست شهید را شکسته 
یا با چاقو ضرباتی به شــهید وارد کرده است هیچ گونه سند و 
مدرکــی دال بر این موضوع در پرونــده و میدان جنایت وجود 
ندارد و علاوه بر آن مطابق گزارش پزشکی قانونی، شکستگی 
مورد اشاره اصولًا در جسم شهید مظلوم وجود نداشته است، 
همچنین نه تنها تصاویر روز حادثه نیز نشان می دهد، چاقویی 
در دست حمید قره حسنلو نبوده است بلکه هیچ ادعا یا مطلبی 
در پرونده مبنی بر حمل چاقو از سوی قره حسنلو مطرح نشده 

و نقشی در قتل شهید نداشته است«.

حمید قره حسنلو در نامه ای به محسنی اژه ای خواستار تجدیدنظر در احکام صادره برای خود و همسرش شد  

تظلم خواهی به قاضی القضات
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ادامه پنج شنبه 27 اردیبهشت 
تشدید درگیری در فلسطین

درگیری در فلســطین تشــدید شــده است. 
اسرائیل، سوریه را تهدید کرده و هواپیماهایشان 
به فضای لبنان تجاوز کرده اند. جمعی از ســران 
مســیحی ها، دروزی هــا و چپ هــا از ســوریه 
نیروهایش  پیمان طایف،  براســاس  خواسته اند 
را بــه بُقاع ببرد. فشــار تبلیغاتــی زیادی روی 
ســوریه اســت به خاطر اظهارات بشــار اسد، 
]رئیس جمهور سوریه[ در مذاکره با پاپ ]ژان  پُل 
دوم، رهبر کاتولیک های جهان[ که گفته است، 
صهیونیســت ها از هیتلر بدترند و قاتل حضرت 

مسیح اند و به جان پیغمبر سوءقصد کرده اند.
دیشــب مصاحبه تلویزیونی علی افشــاری 
از ســران تُندروی ]دفتر[ تحکیم وحدت که در 
زندان است، پخش شد که اعتراف به اشتباه خود 
و همفکرانــش کرده و پذیرفتــه برنامه براندازی 
برای استحاله نظام و تضعیف مقدسات انقلاب 
و آشوب داشته اند. رسانه های خارجی با ادعای 
فشار درصدد توجیه اند ولی او گفت، به خواست 
خودش مصاحبه شــده اســت. اصلاح طلب ها 

حالت انفعالی پیدا کرده اند.

جمعه 28 اردیبهشت 
طرح بوش برای حل مشکل انرژی

بالاخــره امــروز بعدازظهــر اعلام شــد که 
هواپیمای حامل وزیر راه و ]ترابری[ و همراهان 
در جنوب ساری به کوه خورده و متلاشی و همه 
سرنشینان  کشته شــده اند. معلوم شد، اطلاعیه 
دیشب وزارت کشور نادرست بوده. در ترکیه هم 
ســومین هواپیمای ]باری نظامی[ ساکا، مونتاژ 
ترکیه ]در اطراف آنکارا[ ســقوط کرده اســت؛ 

تکنولوژی آن از اسپانیاست.
 در اســرائیل، یک عرب شــهادت طلب، 
بمبی بین جمعیت اســرائیلی ها منفجر کرده و 
خودش شهید شده و ۷ نفر از صهیونیست ها 
را کشــته و حدود چند نفر را مجروح کرده که 
حال چند نفر وخیم اســت. دولت اسرائیل، 
جلســه فوق العاده گرفتــه و از آمریکا تقاضا 
کــرده که بــرای خاموش  کردن خشــونت ها 
دخالت کند؛ حالت استیصال به خود گرفته اند 
و فرماندهــان ارتــش گفته اند، بیــش از این 

نمی توانند فلسطینی ها را مهار کنند.

در آمریکا، ]جــورج[ بوش، ]رئیس جمهور[ 
برای حل مشکل انرژی که فعلًا کالیفرنیا را دچار 
مشــکل کرده، طرحی ارایه کرده که با اســتفاده 
بیشتر از زغال ســنگ و نیروگاه های هسته ای و 
حفاری چاه های نفت در منطقه حفاظت شــده 
آلاسکا، انرژی بیشتری تولید کنند اما طرفداران 
محیط زیســت، این طرح را به استهزا گرفته اند 
و می گویند، مثل این اســت که وســایل منزل را 
آتش بزنیم، برای حل مشکل کمبود جا در خانه 
و طرح ها را فاجعه نامیده اند؛ گرچه صنعتگران و 

کارتل های نفتی، آن را تایید کرده اند. 
اتحادیه اروپــا تصویب کرده کــه به تدریج 
روابط با ایران توسعه یابد. در رسانه های خارجی 
و ضدانقلاب بــرای خنثی  کــردن اثر مصاحبه 

]علی[ افشاری، تلاش زیادی می کنند.
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قانون

از روزی که امتیازنامه کاپیتولاســیون مجلس سنای 
آمریکا به تصویب رســید 61 ســال می گذرد. قانونی که 
اجازه استفاده مستشاران آمریکایی از قرارداد وین درباره 
روابط سیاســی در ایران را می داد. این لایحه که در زبان 
فارسی با عنوان لایحه قضاوت کنسولی از آن یاد می شود 
21 مهــر 13۴3 با وجــود مخالفت برخــی از نمایندگان 
در مجلس شــورای ملی تصویب شــد. از اوایل دهه  20  
حضور مستشــاران آمریکایی در ایران جدی تر شــد و در 
واقع این سیاســت آغازی بر دعوت آمریکایی ها به ایران 
پــس از جنگ جهانی دوم بود. آذر 1321 همزمان با دوره 
نخست وزیری قوام الســلطنه، نخستین دسته از نیروهای 
نظامی آمریکا تحــت عنوان »کمیســیون نظامی« وارد 
ایران شــدند و همگی از مصونیت های قضایی برخوردار 
بودند. بعدها در دوران حکومت ســهیلی، نخست وزیری 
حســنعلی منصور و اسدالله علم هم این سیاست پیگیری 
شد و در طول این دوران، حضور آن در مناسبات سیاسی 
ایران پررنگ تر می شد تا در نهایت سوم مرداد ۴3 این قانون 
در مجلس ســنا و در 21 مهر به تصویب مجلس شورای 
ملی رسید. کاپیتولاســیون معاهده ای است که بیگانگان 
براســاس آن، حق هر گونه اقدامی در کشور دیگر را برای 
خود محفوظ می دانند و در زمینه های قضایی از حقوق و 
مزایای اختصاصی برخوردار می شوند. به همین جهت در 
زبان فارسی از کاپیتولاسیون به نام های »امتیاز قضایی« یا 

»حق قضاوت کنسولی« هم یاد شده است.
 Wپیشینه کاپیتولاسیون پیش از پهلوی

ایــن امتیاز در زمــان صفویه و قاجــار نیز به صورت 
نانوشــته در مناســبات اقتصادی و سیاسی ایران حضور 
داشــت اما در دوران قاجــار و در پــی جنگ های ایران 
و روس بــه صورت جدی دنبال شــد؛ گاهی در عهدنامه 
ترکمانچای از طرف دولت روســیه تزاری بر ایران تحمیل 
شــد و در مقاطع بعدی هم مورد اســتفاده انگلســتان و 
کشــورهای اروپایی قرار گرفت. اگر معاهده منعقد شده 
با روس ها در ســال 130۷ به دستور رضاخان لغو شد اما  
در دوران محمدرضا شــاه به صورت قانونی نانوشته اجرا 
می شــد تا همان تاریخی که قانون شد و بعد مورد بحث و 

انتقاد بسیاری قرار گرفت.
 Wاز مخالفت و مبارزه تا لغو کاپیتولاسیون

پــس از تصویب لایحــه، آیت الله خمینــی این اقدام 
را به  شــدت مــورد انتقاد قــرار داد و گفــت: »عزت ما 
پایکوب شــد، عظمت ایران از بیــن رفت ، عظمت ارتش 
ایران را پایکوب کردند. قانونــی در مجلس بردند؛ در آن 
قانون اولًا ما را ملحــق کردند به پیمان وین؛ ثانیاً الحاق 
کردند به پیمان وین تا مستشاران نظامی، تمام مستشاران 
نظامی آمریکا با خانواده  هایشــان، با کارمندهایشــان، با 
کارمندان اداری شان، با خدمه  شان با هر کس  که بستگی 
به آنها دارد، اینها از هر جنایتی که در ایران بکنند، مصون 
هســتند. آقا، من اعلام خطر می  کنــم! ای ارتش ایران، 
من اعلام خطر می  کنم!« این ســخنرانی باعث شد تا امام 
خمینی حدود یک هفته بعد از ایران به ترکیه تبعید شــود 
امــا ایران محور تحولات دیگری هم بود. بهمن  ماه همان 
سال  حسنعلی منصور، نخست وزیر ایران که همه تصویب 
کاپیتولاســیون و تبعید امام را از چشم او می دیدند توسط 
محمد بخارایی از اعضای هیات های موتلفه اسلامی ترور 
شد. در ماه ها و ســال های بعد از این واقعه، مخالفت با 
قانون و امتیاز کاپیتولاســیون به یکی از محورهای اصلی 
مبارزات و مطالبات انقلابیون تبدیل شد. مرحوم آیت الله 
اکبــر هاشمی رفســنجانی در خاطرات خــود در این  باره 
می گوید:»باخبر شــدیم که در مجلس رژیم لایحه ای در 
مسیر تصویب اســت که در آن به مستشــاران آمریکایی 
امتیازاتی داده می شــد... امام چند نفری را مامور تحقیق 
در مورد جزئیات این خبر کردند که یکی از آنها من بودم. 
رفتم پیش آقایان محمدتقی فلسفی، سیدابوالفضل تولیت 
و سیدجعفر بهبهانی، پیام امام را رساندم و گفتم ما اخبار 
پشت پرده این جریان را هرچه بیشتر و دقیق تر می خواهیم. 
آقای بهبهانی از طریق یکی از نمایندگان مجلس سنا متن 
لایحه و اســناد مربوطه را به دست آورد و به من داد«. در 
نهایت هم 23 اردیبهشت 13۵۸ درحالی که تنها چند ماه 
از انقلاب گذشته بود، شورای انقلاب به صورت رسمی و 

برای همیشه این امتیاز را لغو کرد. 

قانون ضدایرانی
61  سال از تصویب کاپیتولاسیون گذشت

از زمانــی کــه حمید عنایــت، پدر علم 
سیاســت ایران در جریان پرواز فرانســه به 
انگلســتان دچار ســکته قلبی شد دقیقاً ۴2 
سال گذشــته است. برای ســفر به جنوب 
فرانســه رفته بود و سوم مرداد سال 1361 در 
راه بازگشت و درحالی که ۵0 سال داشت از 
دنیا رفت. دو سال پیش از آن به عنوان دومین 
کسفورد  مدرس تاریخ مدون خاورمیانه در آ
جانشین آلبرت حورانی شــده بود. در یک 
خانواده روحانی تبار به دنیا آمده بود، اگرچه 
پدر و عموهایش کسوت روحانیت را در دوره 
رضاخان، کنار گذاشــته و محضردار شــده 
بودند و از سمت مادری نیز پیوندی با طایفه 
قاجار داشــت. تجربه تحصیل در مدرســه 
فیروز بهرام سپس دارالفنون از او یک جوان 
با علاقه به اندیشــه  های سیاسی ساخت که 

به زندگی و زبان  اقلیت نیز تمایل پیدا کرد.

 Wجوانی و ارادت به پیر احمدآباد
دوران جوانی و تحصیل عنایت در مدرسه 
و بعد در رشــته علوم سیاســی در زمانه ای 
گذشت که به واسطه ملی شدن صنعت نفت، 
شــور و اشــتیاق به محمد مصدق به عنوان 
رهبری ملی گرا در میان روشــنفکران به اوج 
رسیده بود. خود نیز از این قاعده مستثنا نبود 
و برای فولاد قلب، احترام زیادی قائل بود. 
ســال 13۴۵ وقتی محمد مصدق در غربت 
احمدآباد، مرگ را در آغوش گرفت، عنایت 
تازه به ایران آمده بود و با همسرش آنا والتن، 
محقق جامعه شناسی و تاریخ اقتصادی ایران 
در مراســم هفت نخســت وزیر ســابق ایران 
شــرکت کرد. محمود عنایت برادر دوقلوی 
حمید، حضور در احمدآباد را این طور توضیح 
داده اســت: »حضور در مــزار دکتر مصدق 
در نظر رژیم حاکم نوعی جرم سیاســی بود. 
به همین دلیل بود که از ماه بعد ســختگیری 
بر مجله »نگین« بیشــتر شد و حمید را هم 
چند روز بعد از آن مراسم به ساواک احضار 
کردند. جرمش این بود که نه  تنها به احمدآباد 
رفته بلکه عده ای را هم به این حضور تحریض 
کرده اســت. درســت در همان گیرودار در 
دانشکده حقوق از حمید دعوت کرده بودند 
کــه راجع به امنیت قضایی ســخنرانی کند. 
او گفته بود: »آقا من خــودم امنیت قضایی 
نــدارم و به جرم حضور در احمدآباد احضارم 
می کنند، آن وقت شــما می خواهید راجع به 

امنیت قضایی حرف بزنم؟«
مانند بسیاری از روشنفکران و جوانان آن 
زمان مدتی دل در گروی حزب توده داشت و 
فعالیت هایی هم در این زمینه داشت اما پس 
از کودتای 2۸ مرداد هوادار سوسیالیست ها 
شد. برای ادامه تحصیل و استفاده از بورس 
دولتی در خارج از کشــور برنامه داشت اما 
به علت تغییر سیاســت های دولت سپهبد 
زاهدی و خودداری در حمایت مالی رشــته  
علوم سیاسی به در بسته خورد بنابراین مدتی 
به عنوان مترجم در ســفارت ژاپن در تهران 
مشغول شــد تا بتواند هزینه های مورد نیاز 
خود را پس انداز کند. کار در ســفارت ژاپن 
سبب خیر برای او شــد چراکه راحت تر به 
ترجمه و رفت وآمد در محیط روشــنفکری 
ایران و ســایر کارهایی که دوســت داشت، 
می پرداخت. در نهایت دو سال پس از اتمام 
دوره کارشناسی توانست با بورس دولتی به 
انگلستان و مدرسه اقتصاد و علوم سیاسی 
دانشــگاه لندن برود و تا سال 133۷ دوران 

تحصیل در کارشناســی ارشد علوم سیاسی 
را تمام کند. 

و در همیــن مقطــع زمانــی، مصدق و 
جریان ملی شــدن نفت تاثیر خــود را در او 
بیشتر نشــان داد و از رســاله فوق لیسانس 
خــود نیز در زمینه »افکار عمومی بریتانیا و 
بحران نفتــی ایران« دفاع کرد و بعد دکترای 
خود را از مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی 
دریافت  به »مدرسه السنه شــرقیه  معروف 
کرد. مدتی در بخش فارسی رادیو بی بی سی 
در لنــدن کار  کرد و در همیــن  زمان بود که 
توانســت توانایی خود در زمینــه زبان های 
آلمانی و پهلوی و تاریخ ایران باستان را بالا 
ببرد. فعالیت هایی که ضد رژیم شاه داشت، 
باعث تاخیر او برای بازگشــت به ایران شد 
اما در نهایت بازگشــت و به عنوان استادیار 
در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران مشغول به کار شد تا زمانی که دوباره  
برای استفاده از بورس تحقیقاتی آیزنهاور به 

آمریکا رفت. 

 Wدرخشش عنایت در تاریخ 
علوم سیاسی ایران

حمیــد عنایت پــس از کســب جایزه 
تحقیقاتی دانشگاه تهران و بورس کالج سنت 
کســفورد  در سال 13۵2  آنتونی دانشــگاه آ
دانشــیار دانشگاه تهران شــد و خیلی زود 
عملکردش، او را به عنــوان یکی از بهترین 
استادان این دانشگاه معرفی کرد. حالا او را 
به عنوان پدر علم سیاست ایران می شناسند 
و چرایــی آن به تلاشــی برمی گردد که برای 
تدریس روش مند دروســی در زمینه تاریخ 
سیاســی خاورمیانه و جنبه های اجتماعی 
و فکــری جنبش های سیاســی اسلامی در 
دوران متاخر داشت.  معتقد بود که گفت وگو 
میــان گونه های متفــاوت روشــنفکران و 
اهمیت ترکیب و تعامل به دور از جرم اندیشی 
و تعصبات فرقــه ای یک ضرورت اســت 
بنابرایــن دو ســال پس از انــقلاب ۵۷ در 
جلسات بحث و گفت وگوی آیت الله مرتضی 
مطهری، استاد فلسفه اسلامی در دانشگاه 
تهــران حاضر می شــد و در نهایت به عنوان 
یک استاد مســتقل یکی از کتاب هایش را 
بــه او تقدیم کرد و از او بــه بزرگی یاد کرد. 
عنایت به همین واسطه نیز مورد حمله برخی 
 روشنفکران، توده ای ها و سلطنت طلب ها در 
خارج از کشــور قرار گرفت. پس از انقلاب 
همکاری خود را بــا جبهه دموکراتیک ملی 
ایران آغاز کرد. بخت یار نبود و استادی با آن 
همه تفکرات درخشان درباره سیاست ایران 
و جهان با تعطیلی دانشگاه ها مجبور به ترک 
وطن شد و در نهایت ۴ سال پس از انقلاب 
از دنیا رفت اما میراث او همچنان در تاریخی 
سیاسی ایران باقی مانده است. هیچ گاه سعی 
نکرد برای مطرح شــدن خود را به آب وآتش 
بزند، یا با اصحاب قدرت گره بخورد. تاثیر 
او در علم سیاســت، نه تنها تربیت مستقیم 
شــاگردانی در ســر کلاس های دانشگاه و 

تدریس اندیشــه های سیاســی، کــه تاثیر 
غیرمستقیم اش به واسطه نگارش مقالات، 
تالیف و ترجمــه کتاب های بســیار در این 
حوزه است به طوری که هم  اندیشه سیاسی 
»غربی« و هم  اندیشــه سیاسی »عربی« را 
به علاقه مندان این رشــته آموخت. مقالات 
او همچنان هم به  عنوان منابع پژوهش گران 
علم سیاست مورد استفاده قرار می گیرند. در 
دو حوزه بیشتر از حوزه های دیگر به  عنوان 
صاحب نظر مطرح بود و آثار زیادی داشت؛ 
نخست، جامعه شناسی سیاسی که مقالات 
زیادی هم در آن حوزه نوشت و بعد اندیشه 
سیاســی که آثار زیادی درباره اش به یادگار 

گذشت.

 Wبرخی از آثار مهم حمید عنایت
او بــه  عنوان یک متفکــر آزاداندیش در 
کتاب »اندیشه سیاســی در اسلام معاصر« 
بــه خوبی از اشــراف خود بــر تاریخ اسلام 
و فراز وفرود آن از جهت اندیشــه سیاســی 
خبــر می دهــد و در ایــن راه از تخریب یا 
امتیاز دهی و تطهیر امتناع می کند. این کتاب 
تنها یک ماه قبل از فوتش منتشــر شد. در 
کتاب »سیری در اندیشــه سیاسی عرب« 
نیز در تصویر شــخصیت »سیدجمال الدین 
اســدآبادی« به دنبال حقیقت است نه سیاه 
و ســفید مطلق؛ او همزمــان از نقاط قوت 
و ضعف ســید به ویژه در زمینــه حضور در 
سال  می نوسید.  »فراماسونری«  تشکیلات 
13۴۷ دو مجموعــه مقالــه او بــا نام های 
»اسلام و سوسیالیســم در مصر و سه گفتار 
دیگــر« و »6 گفتار دربــاره دین و جامعه« 
در ســری انتشــارات »کتاب موج« منتشر 
شد که به نوشته غلامرضا امامی با استقبال 
زیــادی روبه رو شــد. بنیــاد مابعدالطبیعه 
اخلاق، ایمانوئل کانت، عقل در تاریخ، لوی 
اشــتراوس، ادموند لیچ، خدایگان و بنده، 
فریدریش هگل، همراه با تفسیر الکساندر 
کوژو، قیصر و مسیح از ویل دورانت و  سه 
آهنگ ســاز: موزار، برلیــوز، واگنر و رومن 
رولان از دیگــر آثار ترجمه اوســت. تاریخ 
اندیشــه ها و نهادهای سیاســی در ایران و 
اسلام، فلسفه سیاســی غرب، از هراکلیت 
تا هابز، اسلام و سوسیالیســم در مصر و 6 
گفتار درباره دین و جامعه از دیگر آثار تالیفی 
اوست. ترجمه فلســفه هگل که با نام های 
»فلســفه هگل« و »عقل در تاریخ« نشــر 
یافت، نمونه ای دیگر از آثار ماندگار اوست. 
»عقل در تاریخ« اثــر هگل ترجمه ماندگار 
دیگری بود که در سال های اخیر منتشر شده 
است. سیاست ارســطو از دیگر آثار ترجمه 
او علاوه بر ایده های درخشان و نگاه دقیقی 
که به مقوله سیاست دارد، نقدی قابل توجه 
بر نظــرات افلاطون در کتاب »جمهور« نیز 
هست. در کتاب سیاست ارسطو، اصطلاح 
شــهروند را در مقابــل اصــطلاح فرنگی 
ســیتی زن قرار داد و ما اکنون این اصطلاح 

رایج را مدیون او هستیم.

گزارشی از زندگی و تأملات حمید عنایت، پدر علم سیاست ایران در سالروز درگذشت او

سیمای روشنفکر در جوانی 

نیره خادمی
روزنامه نگار


